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ÿรุปประเด็นจากข้อเÿนอแนะของการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินตาม Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA)   

(ÿมาคมบริþัทĀลักทรัพย์ไทย ÿมาคมธนาคารไทย ÿมาคมธนาคารนานาชาติ ÿถาคมÿถาบันการเงินของรัฐ และÿมาคมประกันชีüิต) 

ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

 กฎĀมาย  

 1 การกำĀนดลักþณะĀรือคüามĀมายของ ÿถาบัน

ผู้รับฝากĀลักทรัพย์ (Custodial Institution) ไม่

ชัดเจน (2.1)  

"ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์

ใĀ้มีคüามชัดเจนĀรือปฏิบตัิได้ ดังนี้ 

  ÿถาบันผู้รับฝากĀลักทรัพย์ (Custodial Institution) 

Āมายถึง นิติบุคคลใด ๆ ท่ีประกอบธุรกิจĀลัก เป็นการถือ

ÿินทรัพย์ทางการเงินเพื่อผู้อื่น และ/Āรือ ÿถาบันการเงินĀรือ

นิติบุคคลทีไ่ด้รบัอนุญาตใĀ้ประกอบธุรกิจผู้รับฝากทรัพยÿ์ิน

ของกองทุนÿ่üนบุคคลที่ได้รับคüามเĀ็นชอบจากÿำนักงาน

คณะกรรมการกำกับĀลักทรัพย์และตลาดĀลักทรัพย์ ทั้งนี้ ใĀ้

ถือü่านิติบุคคลที่มีการประกอบธุรกิจĀลักเป็นการถือÿินทรัพย์

ทางการเงินเพื่อผู้อื่น Āมายถึงนิตบิุคคลที่มียอดรüมเงินได้ที่มา

จากการถือÿินทรัพย์ทางการเงินและการใĀ้บริการทางการเงิน

ที่เกี่ยüข้องอื่น ๆ เท่ากับĀรือมากกü่าร้อยละ 20 ในช่üง

ระยะเüลา " 

- Āลักการนิยามเป็นไปตามคüามตกลง FATCA ซึ่งไมÿ่ามารถแก้ไขได้  

- Āลักการเดียüกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ CRS  

2 กฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ไม่ยืดĀยุ่นĀรือปฏิบัติได้

ยาก  

บัญชีทางการเงินท่ีมีอยู่ก่อน (preexisting 

account) กลุ่มบัญชีมลูค่าต่ำ (low-value 

accounts)  แต่ต่อมามยีอดดลุและมูลคา่ยอดรüม

บัญชีของผู้ถือบัญชีเพิ่มขึ้น เป็นบญัชีมูลค่าÿูง 

(high-value accounts) ใĀ้ผู้มีĀน้าท่ีรายงานถือü่า

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ใĀ้

มีคüามยืดĀยุ่นในการปฏิบัติĀรือปฏิบัติได้ ดังนี ้

   บัญชีทงการเงินท่ีมีอยู่ก่อน (preexisting account) กลุ่ม

บัญชีมูลค่าต่ำ (low-value accounts)  แตต่่อมามียอดดลุ

และมลูค่ายอดรüมบญัชีของผู้ถือบัญชีเพิ่มขึ้น เป็นบัญชีมลูค่า

ÿูง (high-value accounts) ใĀ้ผูม้ีĀน้าที่รายงานถือü่าบัญชี

นั้นเป็นบัญชีมูลค่าÿูง   (high-value accounts) และต้อง

การทำ Due Diligence ต้องเป็นไปตาม กระบüนการ ขั้นตอน üิธีการ  
ตาม Annex 1 เท่านั้น 
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

บัญชีน้ันเป็นบัญชีมลูค่าÿูง   (high-value 

accounts)และต้องตรüจÿอบบัญชีตามĀลักเกณฑ์

ที่กำĀนดไü้ÿำĀรับบญัชีท่ีมีมลูค่าÿูง 

(3.1)(1.15)  

ตรüจÿอบบญัชีตามĀลักเกณฑ์ที่กำĀนดไüÿ้ำĀรับบัญชีท่ีมี

มูลค่าÿูง 

  เü้นแต่ ผู้มีĀน้าที่รายงานได้ดำเนนิการตรüจÿอบ พิÿูจน์

ทราบและระบÿุถานะด้าน FATCA/ CRS ของลูกค้าĀรือผู้ถือ

บัญชีทางการเงินไü้เรียบร้อยแล้ü ด้üยüิธีการใดๆ เช่น 

residence address test Āรือ ข้อมูลที่อยู่ในคüาม

ครอบครอง Āรือข้อมูลข้อมูลที่ได้รบัมาจากการเปิดบญัชีนั้น 

รüมถึงเอกÿารใดๆที่ได้รüบรüมตามĀลักเกณฑ์ที่กฎĀมายü่า

ด้üยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินกำĀนด  Āรือ

ข้อมูลที่เปิดเผยต่อÿาธารณชน เปน็ต้น 
3 กฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ไม่ยืดĀยุ่นĀรือปฏิบัติได้

ยาก 

เมื่อมีการเปิดบญัชีใĀม่ของบุคคลธรรมดา ใĀ้ผู้มี

Āน้าท่ีรายงานต้องจัดใĀไ้ด้มาซึ่งเอกÿารการรับรอง

ตนเอง ซึ่งอาจกำĀนดใĀ้เป็นÿ่üนĀนึ่งของเอกÿาร

ประกอบการเปิดบญัชี เพื่อประโยชน์ในการ

พิจารณาถิ่นท่ีอยู่ทางภาþีของผู้ถือบัญชี  และต้อง

ÿามารถยืนยันคüามนา่เชื่อถือของเอกÿารรับรอง

ตนเองดังกล่าüตามข้อมูลทีผู่้มีĀนา้ที่รายงานได้รับ

มาจากการเปิดบญัชีนั้น รüมถึงเอกÿารใดท่ีได้

รüบรüมตามĀลักเกณฑ์ที่กฎĀมายü่าด้üยการ

ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินกำĀนด (3.2) 

 

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฎĀมายĀรือ

กฎเกณฑ์ใĀ้มีคüามยืดĀยุ่นในการปฏิบัติĀรือปฏิบัติได้ ดังนี้  

  เมื่อมีการเปิดบญัชีใĀม่ของบุคคลธรรมดา ใĀ้ผูม้ีĀน้าที่

รายงานต้องจัดใĀไ้ด้มาซึ่งเอกÿารการรับรองตนเอง ซึ่งอาจ

กำĀนดใĀ้เป็นÿ่üนĀน่ึงของเอกÿารประกอบการเปิดบัญช ี

เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาถิ่นที่อยู่ทางภาþีของผู้ถือบัญชี  

และต้องÿามารถยืนยันคüามน่าเชื่อถือของเอกÿารรับรอง

ตนเองดังกล่าüตามข้อมูลทีผู่้มีĀนา้ที่รายงานได้รับมาจากการ

เปิดบัญชีน้ัน รüมถึงเอกÿารใดท่ีได้รüบรüมตามĀลักเกณฑ์ที่

กฎĀมายü่าด้üยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

กำĀนด 

  เü้นแต่ ผู้มีĀน้าที่รายงานมีข้อมลูที่อยู่ในคüามครอบครอง 

Āรือข้อมูลข้อมลูที่ไดร้ับมาจากการเปิดบญัชีนั้น รüมถึง

- ยืนยันĀลักการตามคüามตกลง FATCA เนื่องจากจำเป็นต้องมีการรับรอง

ตนเองทุกครั้งท่ีมีการเปดิบัญชีใĀม่  

- Āลักการเดียüกับการแลกเปลีย่นข้อมูลแบบ CRS 
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

เอกÿารใดท่ีไดร้üบรüมตามĀลักเกณฑ์ที่กฎĀมายü่าด้üยการ

ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินกำĀนด  Āรือมีข้อมลูที่

เปิดเผยต่อÿาธารณชนü่า ผู้ถือบัญชีไม่เป็นผูม้ีถิ่นท่ีอยู่ทางภาþี

ของประเทýคู่ÿญัญา MCAA Āรือบัญชีทางการเงินท่ีต้องถูก

รายงาน   

4 การรายงานข้อมลู  
คüามชัดเจนในการจัดÿ่งข้อมลูรายงาน เนื่องจาก 

FATCA ในประเทýไทย ÿถาบันการเงินĀลายๆ 

ÿถาบันการเงิน ได้เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2014 

ต้องมีการจัดเก็บข้อมูลรายปเีพื่อรอรายงาน ซึ่งอาจ

มีเĀตุที่ข้อมลูบางปีขาดĀายอันเนือ่งจาก 

Limitation ของระบบในการจัดเก็บ Āรือคüามไม่

เท่ากันในการÿ่งข้อมูลของÿถาบันการเงิน ที่อาจมี

การเริม่ดำเนินการไม่พร้อมกัน (1.1)  

 

ขอใĀ้กรมÿรรพากรอนุญาตใĀ้ÿถาบันการเงินนำÿ่งข้อมลู

รายงาน โดยเป็นการจดัÿ่งข้อมลูบคุคลอเมริกัน Āรือนิติบคุคล

ที่ต้องรายงานตามกำĀนด ท่ีÿถาบนัการเงินจัดเก็บ ณ ÿิ้น

ธันüาคม 2566 ไม่ต้องแยกตามรายปีย้อนĀลัง และขอใĀ้

ยืนยันü่ากำĀนดใĀ้ใช้ข้อมูลใดเป็น ข้อมูลที่ใĀ้ÿถาบันการเงิน

ใช้ระบุแทนเลขประจำตัüผู้เÿียภาþีอากร กรณลีูกค้าของ

ÿถาบันการเงินรายเดิมที่ยังไม่เคยเปิดบัญชีใĀมภ่ายĀลังที่

ÿถาบันการเงินเริ่มจดัเก็บข้อมลูภาþีบุคคลอเมริกัน 

ไม่ÿามารถดำเนินการได้ เนื่องจากเป็นข้อกำĀนดตามคüามตกลง FATCA 

โดยผู้มีĀน้าที่รายงานจำเป็นต้องรายงานข้อมูลแยกตามรายปี   

5 US TIN  

ลูกค้าบุคคลธรรมดามี US Indicia และมีมลูค่า

ทรัพย์ÿินเกินกü่า 50,000 US ต้องรายงานข้อมูลไป

ยัง IRS แต่ไม่ทราบ TINs เนื่องจากติดต่อลูกค้าไม่ได้  

ซึ่งในการทดÿอบการÿ่งข้อมูล XMLfile ตั้งแต่ปี 

2564 เป็นต้นไปนั้นจะต้องมี TINs (เป็น Field 

บังคับ) จึงจะÿ่งข้อมูลผา่น (เดิมÿามารถใÿ่ 

AAAAAAAAA ได้) จึงขอทราบü่าจะดำเนินการ

อย่างไรได้บ้าง (1.44)  

 

กรมÿรรพากรคüรĀารือไปยัง IRS ü่าจะดำเนินการอย่างไรได้

บ้าง 

 

 

 

 

 

 

ÿำĀรับการใÿร่Āัÿ US TIN ทาง IRS มีการกำĀนดรายละเอียดดังกล่าüไü้เป็น

การเฉพาะ ซึ่งกรมÿรรพากรได้นำเÿนอในüันท่ี 10 เมþายน 2567 แล้ü และ

จะไดจ้ัดทำในคู่มือ / FAQ เพื่อใช้ในการชี้แจงผู้มีĀน้าทีร่ายงานต่อไป  
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

 

นิติบุคคลจดทะเบยีนในประเทýไทย และมผีู้ถือĀุ้น

ÿัญชาติ US ถือĀุ้นเกินกü่า 10% Āรือ มีผูร้ับ

ประโยชน์ทอดÿุดท้ายถือÿัญชาติ US  ต้องใช้ TINs 

ของใครในการรายงาน (1.45)  

 

กรณีนิติบคุคลไทยท่ีเป็นลูกค้าของธนาคารที่มีการ

กรอก Self Certification และยืนยันü่าเป็น US 

และไม่การกรอก TIN แบบÿมบรูณ์ ธนาคารต้อง

ติดต่อลูกค้าอีกครั้ง ขอĀารือ ดังนี ้ 

(1) ธนาคารต้องรายงานĀรือไม่ เมื่อลูกค้า Declare 

ตนเองเป็น US แต่ข้อมลูในระบบงานเป็นไทย เช่น 

เอกÿารจดทะเบยีนจัดตั้งริþัทในประเทýไทย 

(2) ถ้าต้องรายงาน TIN จะรายงานเลขอะไร (1.49)  

 

กรณลีูกค้ามีการเปิดบัญชีก่อนกฎĀมาย FATCA มี

ผลใช้บังคับ และÿถาบันการเงินไมÿ่ามารถติดต่อ

ลูกค้าเพื่อขอข้อมูลบางÿ่üนตาม FATCA ได้ (US 

TIN) ทำใĀ้ÿถาบันการเงินไม่มีข้อมูลซึ่งจะต้อง

รายงาน (1.24)  

 

กรมÿรรพรกรคüรระบุใĀ้ชัดเจน 

 

 

 

 

มีการกำĀนดแนüทางในการปฏิบตัิเพื่อเป็นมาตรฐานในการ

ปฏิบัติของภาคธนาคาร 

 

 

 

 

 

 

 

ขอใĀ้ยกเü้นการรายงานÿำĀรับขอ้มูลบางÿ่üนที่ลูกค้าไม่ได้ใĀ้

ไü้กรณดีังกล่าü 

 

6 BO 

ด้านข้อมูลของ controlling person Āรือ 

beneficial owner (BO) กรณี ลกูค้านิติบุคคล

กรณี ลูกค้านิติบุคคลประเภท passive NFE มีการกำĀนดใĀ้

ได้มาและนำÿ่งรายงานซึ่งข้อมลู controlling person(s) ที่

จำนüนข้อมูลเทียบเท่ากฎĀมายü่าด้üยการป้องกันและ

- จำเป็นต้องดำเนินการขอข้อมูลตามที่คüามตกลง FATCA กำĀนด โดยไม่

ÿามารถยึดตามĀลักกฎĀมาย BO ของไทยได้เพียงอย่างเดยีü  

- Āลักการเดียüกับการแลกเปลีย่นข้อมูลแบบ CRS 
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

ประเภท passive NFE มีการกำĀนดใĀ้ไดม้าและ

นำÿ่งรายงานซึ่งข้อมลู controlling person(s) ที่

มากกü่ากฎĀมายü่าด้üยการป้องกันและปราบปราม

การฟอกเงินกำĀนดในปัจจุบัน 

(1.17)  

ปราบปรามการฟอกเงินกำĀนดในปัจจุบัน เช่น ข้อมูล ชื่อ-

นามÿกลุ, identification number, ประเทýเจ้าของ

ÿัญชาติ เป็นต้น 

 

 

  

7 การแปลภาþา  

เนื่องจากปริมาณข้อมูลลูกค้าบุคคลอเมริกาและนติิ

บุคคลที่ต้องรายงานมีปริมาณเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี  
การนำÿ่งข้อมลูบางรายการที่ฐานข้อมูลÿถาบัน

การเงินไมไ่ด้จดัเก็บเป็นภาþาอังกฤþ เช่น ข้อมูลที่

อยู่ จึงมีประเด็นในการบรĀิารจดัการข้อมูลเพื่อนำ

รายงาน (1.2) 

การนำÿ่งข้อมลูของบัญชีทางการเงินท่ีต้องถูก

รายงาน (U.S. person/ CRS/ FATCA 

reportable account)  ต่อกรมÿรรพากร (Thai-

RD)  ต้องÿ่งรายงานเป็นภาþาอังกฤþ (English) 

เท่านั้น (1.10) 

  

 

 

ขอใĀ้กรมÿรรพากรพิจารณาใĀ้ÿถาบันการเงินÿามารถนำÿ่ง

ด้üยข้อมูลที่จดัเก็บในฐานข้อมูล Āรือ จัดĀาช่องทางในการ

แปลผลข้อมูลจากภาþาไทยเป็นภาþาอังกฤþจำนüนมากใน

คราüเดยีü ลงไü้ท่ี website ของกรมÿรรพากร เพื่อใĀ้ÿถาบัน

การเงินÿามารถเข้าใช้งานได ้

 

การนำÿ่งข้อมลูของบัญชีทางการเงินท่ีต้องถูกรายงาน (U.S. 

person/ CRS/ FATCA reportable account)  ต่อ

กรมÿรรพากร (Thai-RD)  ต้องÿ่งรายงานเป็นภาþาอังกฤþ 

(English) Āรือÿามารถÿ่งรายงานเป็นภาþาไทย ได้  

 

- ÿรรพากรÿĀรัฐกำĀนดใĀ้ยื่นไฟล์รายงานโดยข้อมลูในไฟลร์ายงานต้องอยู่ใน

รูปแบบภาþาอังกฤþ อย่างไรกด็ี ทางธนาคารÿามารถแปลแบบทับýัพท์ได้  

 

- กรมÿรรพากรจะได้ýึกþาคüามเป็นไปได้ในการดำเนินการจดัĀาชอ่งทางใน

การแปลผลข้อมลูจากภาþาไทยเปน็ภาþาอังกฤþจำนüนมากในคราüเดียü 

เพื่อใĀ้บริการผู้มีĀน้าที่รายงานในอนาคต 

 

8 คüามรับผิด  

ไม่มีกฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ของกรมÿรรพากร 

(Thai-RD) ที่ชัดเจน กรณีลูกค้าĀรอืผู้ถือบัญชีใĀ้

ข้อมูลเกี่ยüกับเอกÿารการรับรองตนเอง Āรือ

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ใĀ้

มีคüามชัดเจนĀรือปฏิบตัิได้ ดังนี้ กำĀนดและระบุกฎĀมาย

Āรือกฎเกณฑ์ กรณีลูกคา้Āรือผู้ถือบัญชีใĀ้ข้อมูลเกี่ยüกับ

เอกÿารการรับรองตนเอง Āรือเอกÿารประกอบการเปิดบญัชี

ตามกฎĀมายต้องมีการระบุโทþ Āากผู้มีĀน้าท่ีรายงานไม่ปฏิบตัิตามกฎĀมาย 

อย่างไรก็ดี กรมÿรรพากรจะได้พิจารณาแนüทางการเปรยีบเทียบปรบัต่อไป  
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

เอกÿารประกอบการเปิดบญัชีท่ีเกีย่üข้อง ไม่ถูกต้อง

Āรือไมเ่ป็นข้อเท็จจริงที่เป็นอยู่ (1.3)  

ที่เกี่ยüข้อง ไม่ถูกต้องĀรือไมเ่ป็นขอ้เท็จจริงท่ีเป็นอยู่ Āาก

ก่อใĀ้เกิดคüามเÿียĀายแก่บุคคลใดĀรือผูม้ีĀน้าที่รายงาน โดย

ผู้มีĀน้าที่รายงานไม่ต้องรับผดิ   

 

9 Best Effort  

ตามข้อ 3 üรรคท้าย (2) แĀ่งประกาýอธิบดี

กรมÿรรพากร เรื่อง กำĀนดĀลักเกณฑ์ และüิธีการ

ÿ่งข้อมูลผา่นระบบการแลกเปลีย่นข้อมูลที่จัดทำขึ้น

ระĀü่างรัฐบาลแĀ่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาล

แĀ่งประเทýÿĀรัฐอเมริกาเพื่อนำÿ่งข้อมูลที่ต้อง

รายงาน (International Data Exchange 

Service) ที่กำĀนดใĀ้ Reporting Fis ติดตาม U.S. 

TIN ของลูกค้าพร้อมĀลักฐานเป็นประจำทุกปีปฎิ

ทิน ซึ่งเป็นไปไดย้ากในทางปฏิบัติเนื่องจากลูกค้ามี

จำนüนมากและอาจเดินทางกลับประเทý ทำใĀ้ 

Reporting FIs ไม่ÿามารถติดต่อลกูค้าได้  

ยังไม่มีคüามชัดเจนของการจดัทำรายงาน และการ

ปฏิบัติงาน รüมถึงการรายงาน 

(1.16)  

ขอใĀ้ Thai-RD ทบทüนพิจารณาแนüทางโดยผ่อนคลาย

เงื่อนไขในการติดตาม U.S. TIN ÿำĀรับกรณีดังกลา่üผ่านคูม่ือ

ในการปฏิบัติงาน (Local Guidance) โดยอาจกำĀนดตาม

Āลักการใช้คüามพยายามตามÿมคüร (Best Effort) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คüรมีการผ่อนผันเพิ่มเตมิ ÿำĀรับการจัดทำรายงานเพื่อใĀ้

ÿามารถปฏิบัตติามได้จริง 

กรมÿรรพากรต้องดำเนินการตามคüามตกลง FATCA โดยกรมÿรรพากรไมม่ี

Āน้าท่ีในการตรüจÿอบ/รับรองคüามถูกต้องของข้อมูล อย่างไรก็ดี 

กรมÿรรพากรจะมีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน เพื่อช้ีแจงแนüทางการ

ดำเนินการดังกล่าüใĀ้ผูม้ีĀน้าที่รายงานเข้าใจมากยิ่งขึ้น   

 

- นอกจากน้ี กรมÿรรพากรจดัประชุมเชิงปฏิบัติการในเรื่องการเตรยีมคüาม

พร้อมในการรายงานตามคüามตกลง FATCA เมื่อüันที่ 9 กรกฎาคม 2561 

และได้เผยแพรเ่อกÿารประกอบการนำเÿนอใน Workshop ดังกลา่ü  ดังนี ้

 - üิธีการรายงานข้อมูลตามคüามตกลง FATCA 

- Workshop üิธีการเตรียมไฟล์รายงาน 

- ภาพรüมและคüามรู้ทั่üไปเกี่ยüกับคüามตกลง FATCA 

 - กรมÿรรพากรได้เผยแพร่คูม่ือüิธีการเตรียมไฟลร์ายงาน  โปรแกรมÿำĀรับ 

Sign and Encrypt ไฟลร์ายงาน พร้อมคู่มือการใช้งานไü้บนĀน้าเüบ็ไซต์

กรมÿรรพากร > เมนู นิติบุคคล > บริการอื่นๆ > AEOI > FATCA " 

10 ตามข้อ 3 üรรคท้าย (4) แĀ่งประกาýอธิบดี

กรมÿรรพากร เรื่อง กำĀนดĀลักเกณฑ์ และüิธีการ

ÿ่งข้อมูลผา่นระบบการแลกเปลีย่นข้อมูลที่จัดทำขึ้น

ระĀü่างรัฐบาลแĀ่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาล

Thai-RD จัด Workshop Āรือ จดัทำ Frequent Ask 

Questions (FAQs) ที่ชัดเจนÿำĀรับประเด็นการตีคüามตาม

เอกÿารบนĀนา้เü็บไซต์ของ IRS และ/Āรือ ประเด็นอ่ืน ๆ ที่

เกี่ยüข้อง ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 

- กรมÿรรพากรดำเนินการตามเÿนอ โดยจะมีการจดั Workshop ในเดือน

เมþายน 2567 

- กรมÿรรพากรจะดำเนินการรüบรüมคำถาม-คำตอบ แล้üนำขึ้นเüบ็ไซต์ 

FATCA ของกรมÿรรพากร 
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

แĀ่งประเทýÿĀรัฐอเมริกาเพื่อนำÿ่งข้อมูลที่ต้อง

รายงาน (International Data Exchange 

Service) กำĀนดใĀ้ Reporting FIs ต้องระบุ

เĀตุผลกรณไีม่ÿามารถจัดĀา U.S. TIN โดยกรอก

เป็นรĀÿัตามที่กรมÿรรพากรกำĀนด แต่ปัจจุบัน

กรมÿรรพากรยังไมไ่ด้กำĀนด โดยได้รับแจ้งใĀ้

ýึกþาจากเอกÿารบนĀน้าเü็บไซตข์อง IRS ทำใĀ้ 

Reporting FIs มีข้อกังüลในการตคีüามและอาจ

ปฏิบัติงานไม่ถูกต้อง (1.5)  

 

 

11 การจัดทำ Guidance/Workshop/FAQ 

ยังไม่มี Guidance on Foreign Account Tax 

Compliance Act (FATCA) of Thailand รüมทั้ง

ยังไม่มีแนüทางĀรือ frequent ask questions 

(FAQs) ที่ชัดเจนÿำĀรับประเด็นการตีคüามพระ

ราชกำĀนดĀรือกฎกระทรüง Āรือประกาýท่ี

เกี่ยüข้องด้าน FATCA/ CRS และนำไปกำĀนดระบุ

เป็นÿ่üนĀน่ึงของ guidance on  common  

reporting  standard (CRS)/ FATCA ของ

ประเทýไทย  (1.6) 

การรายงาน FATCA จะต้องÿ่งข้อมูลรายงานจริง

เมื่อไĀร่ ขอใĀ้กรมÿรรพากรกำĀนดแจ้งล่üงĀน้า 

เพื่อใĀ้ผู้มีĀน้าที่รายงานมีเüลาเตรยีมคüามพร้อมใน

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) จัดทำ Guidance on Foreign 

Account Tax Compliance Act (FATCA) of Thailand 

รüมถึงกำĀนดแนüทางĀรือ frequent ask questions 

(FAQs) ที่ชัดเจนÿำĀรับประเด็นการตีคüามพระราชกำĀนด

Āรือกฎกระทรüง Āรือประกาýที่เกี่ยüข้องด้าน CRS/ FATCA 

และนำไปกำĀนดระบุเป็นÿ่üนĀนึง่ของ guidance on  

common  reporting  standard (CRS)/ FATCA ของ

ประเทýไทย  

 

กรมÿรรพากรคüรจดัประชุมแจ้งผูม้ีĀน้าที่รายงานเพื่อทราบ

กำĀนดการÿ่งรายงานที่ขัดเจน และทบทüนüิธีการเตรียมไฟล์

รายงานและการนำÿ่งรายงาน 

 

กรมÿรรพากรดำเนินการจัดทำคู่มอืและ FAQ   
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

การจัดทำรายงาน และคüรจัดการประชุมเพื่อตรียม

การรองรับการปฏิบัตติาม FATCA เพื่อเป็นการ

ทบทüน üิธีการเตรียมไฟลร์ายงานและการนำÿ่ง

รายงาน (1.7)  

 

ยังไม่มีแนüทางĀรือ frequent ask questions 

(FAQs) ที่ชัดเจนÿำĀรับประเด็นการตีคüามพระ

ราชกำĀนดĀรือกฎกระทรüง Āรือประกาýท่ี

เกี่ยüข้องด้าน FATCA/ CRS และนำไปกำĀนดระบุ

เป็นÿ่üนĀน่ึงของ guidance on common 

reporting standard (CRS)/ FATCA ของประเทý

ไทย (1.20)  

 

 

 

 

 

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดแนüทางĀรือ frequent 

ask questions (FAQs) ที่ชัดเจนÿำĀรับประเด็นการตีคüาม

พระราชกำĀนดĀรือกฎกระทรüง Āรือประกาýที่เกี่ยüข้อง

ด้าน CRS/FATCA และนำไปกำĀนดระบเุป็นÿ่üนĀน่ึงของ 

guidance on common reporting standard (CRS)/ 

FATCA ของประเทýไทย  

 

12 กำĀนดĀลักเกณฑ์  
การจัดใĀไ้ด้มาและนำÿ่งข้อมูล TIN Number ของ

กลุ่ม Preexisting Account 

 

 

 

กฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ของกรมÿรรพากร (Thai-

RD) ไม่มีข้อกำĀนดĀรือแนüทางปฏิบัติที่ชัดเจนใน

การใĀ้อำนาจÿถาบันการเงินท่ีเปน็ผู้มีĀน้าท่ีรายงาน 

(reporting FIs) ÿามารถปฏเิÿธการÿร้าง

 

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฏเกณฑ์Āรือแนüทาง

ปฏิบัติระบ ุ

ข้อยกเü้น การจัดใĀไ้ด้มาและนำÿง่รายงานข้อมูล TIN 

Number ของกลุ่ม Preexisting Account  

 

ใĀ้กรมÿรรพากร (Thai-RD) กำĀนดกฎĀมายĀรือกฎเกณฑ์ใĀ้

มีคüามชัดเจนĀรือปฏิบตัิได้ ดังนี้กำĀนดกฎเกณฑ์Āรือ

แนüทางปฏิบัติ กรณี ลูกค้ากลุม่ทีไ่ม่ใĀ้คüามร่üมมือกับการ

ตรüจÿอบ (due diligence) พิÿูจน์ทราบและระบÿุถานะด้าน 

- กรมÿรรพากรไมÿ่ามารถออกเกณฑ์/กฎĀมายเพื่อใĀ้ธนาคารปฏิเÿธการเปดิ

บัญชีแก่ลูกค้าได้ เนื่องจากในปัจจบุันการออกกฎĀมายใĀ้ผู้มĀีน้าท่ีรายงาน

ปฏิเÿธการÿร้างคüามÿัมพันธ์ทางธุรกิจĀรือเปดิบัญชีกับลูกค้าอยู่นอกเĀนือ

ขอบเขตอำนาจของกรมÿรรพากร 
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

คüามÿัมพันธ์ทางธุรกิจĀรือเปดิบญัชีกับลูกค้ากลุม่ที่

ไม่ใĀ้คüามร่üมมือกับการตรüจÿอบ (due 

diligence) Āรือกลุม่ recalcitrant account 

holder (1.9)    

 

FATCA/ CRS  Āรือกลุม่ recalcitrant account holder 

เช่น ÿามารถปฏิเÿธการÿร้างคüามÿัมพันธ์ทางธุรกิจ Āรือเปิด

บัญชีทางการเงิน เป็นต้น 

 

 

 

14 แนüทางในการติดต่อลูกค้าที่มีข้อบ่งช้ีĀรือเป็น

บุคคลĀรือนิติบุคคลที่ต้องรายงาน แต่มีข้อมูลที่ต้อง

รายงานไม่ครบถ้üน เช่น กฎĀมายระบุใĀ้ตดิต่อผ่าน

จดĀมายจำนüน xx ครั้ง และĀรือเพียงพอĀรือไม่ 

Āรือจะต้องมีกระบüนการอื่น เช่น ติดต่อผ่านทาง

โทรýัพท์ เป็นต้น 

มีการกำĀนดแนüทางในการปฏิบตัิเพื่อเป็นมาตรฐานในการ

ปฏิบัติของภาคธนาคาร 

 

IRS มีการกำĀนดมาตรฐานดังกล่าüแล้ü โดยกรมÿรรพากรจะมีการรüบรüม

และนำเÿนอผ่านร่างคู่มืออีกครั้ง   

15 ขอแนüทางĀรือตัüอย่างของนิติบุคคลที่ได้รับการ

ยกเü้นไมต่้องรายงาน เช่น ชุมนุมÿĀกรณ์ เทýบาล 

กลุ่มแม่บ้าน ÿันนิบาตร üัด เป็นตน้ 

มีการกำĀนดแนüทางในการปฏิบตัิเพื่อเป็นมาตรฐานในการ

ปฏิบัติของÿมาชิกในÿมาคมธนาคารไทย 

 

ทางกรมÿรรพากรจะได้ดำเนินการจัดทำคู่มือและ FAQ  

16 เนื้อĀาแบบฟอร์ม  

เนื้อĀามีข้อมูลที่ค่อนข้างกü้างและเยอะ เนื่องจาก

ลูกค้ายังไม่ทราบข้อมลูรายละเอียดอย่างครบถ้üน 

ทำใĀ้การตอบคำถามของลูกคา้อาจได้ข้อมลูตกĀล่น 

ไม่ครบถ้üน รüมถึงลูกค้าต้องใช้เüลาในการýึกþา

รายละเอียดในแบบฟอร์มใĀม่มากกü่าแบบฟอร์ม

เดิม (1.23)  

 

 

คüรปรับเนื้อĀาในแบบฟอร์มใĀ้มคีüามกระชับ ชัดเจน และใช้

ภาþาที่ง่ายต่อการทำคüามเข้าใจ เพื่อลดข้อผดิพลาดĀรือตก

Āล่นของข้อมูลที่จะกรอกลงแบบฟอร์ม  

 

กรมÿรรพากรไมไ่ดม้ีการกำĀนดมาตรฐานแบบฟอรม์ในการรายงานข้อมูล 

โดยทางธนาคารÿามารถปรับเนื้อĀาแบบฟอร์มได้ตามคüามเĀมาะÿม  
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ลำดับ ปัญĀา/อุปÿรรค ข้อเÿนอของ 3 ÿมาคม คüามเĀ็น/ข้อเÿนอของกรมÿรรพากร  

17 อัตราแลกเปลี่ยน/ÿกุลเงิน  
ÿามารถÿ่งข้อมูลÿกุลเงินเป็นไทยบาททั้งĀมดได้

Āรือไม่ (1.43) การใช้อัตราแลกเปลี่ยน ใช้อย่างไร 

üิธีไĀน (1.37)  

 ผู้มีĀน้าที่รายงานÿามารถเลือกใช้ÿกุลเงินตรา ดังต่อไปนี้ ในการรายงาน

ข้อมูลยอดคงเĀลือĀรือมูลค่าในบญัชี 

  (ก) ใช้ÿกุลเงินตราต่างประเทýเป็นข้อมูลยอดคงเĀลือĀรือมูลคา่ในบัญชี 

  (ข) ใช้เงินÿกุลบาท ในกรณีที่ข้อมูลดังกลา่üเป็นเงินÿกลุต่างประเทý โดยใĀ้

ผู้มีĀน้าที่รายงานใช้อัตราแลกเปลีย่นกลาง (Mid Rate) ในตลาดซื้อขาย

เงินตรา (Spot Price) ตามที่ธนาคารแĀ่งประเทýไทย ได้ประกาýไü้ โดยใĀ้

ใช้อัตราของüันÿุดท้ายของปีท่ีรายงานนั้นอ้างถึง (กรณีไม่มีการประกาýอัตรา

ในüันน้ัน ใĀ้ใช้อัตราที่ได้มีการประกาýเป็นครั้งÿุดท้ายของปีดังกลา่ü) 

18 การขอĀนังÿือรับรองÿถานะการเป็นผู้มีĀน้าท่ี

รายงาน ตามกฎกระทรüงและประกาýอธิบดี ไมไ่ด้

มีข้อคüามระบุใĀเ้ป็นÿิทธิของผู้มĀีน้าท่ีรายงานซึ่ง

จะขอĀรือไม่ขอก็ได้ และไม่มีคำอธิบายกำĀนดü่า

Āนังÿือรับรองÿถานะดังกล่าüมีไüเ้พื่อüัตถุประÿงค์

อะไร (1.47)  

ขอใĀ้ÿรรพากรมีคำอธิบายเพิ่มเตมิเป็นลายลักþณ์อักþร

เกี่ยüกับการขอออกĀนังÿือรับรองÿถานะการเป็นผูม้ีĀน้าที่

รายงาน โดยขอใĀ้มคีüามชัดเจนเกี่ยüกับ แบบ ระยะเüลา 

üิธีการขอรับรอง และเรื่องอื่นๆ ที่เกี่ยüข้อง 

 

การขอĀนังÿือรับรองเป็นทางเลือกÿำĀรับผู้มีĀนา้ที่รายงานท่ีจะขอĀรือไม่ขอ

Āนังÿือรับรองÿถานะ โดยกรมÿรรพากรได้มีการเÿนอคณะรัฐมนตรเีพื่อขอ

ขยายกำĀนดเüลาในการยื่นคำขอĀนังÿือรับรองดังกล่าüแล้ü  
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สรุปประเด็นจากข.อเสนอแนะของผู.มีหน.าท่ีรายงานสำหรับการรายงานข.อมูลบัญชีทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานท่ัวไป  

(Common Reporting Standard: CRS)  

(สมาคมบริษัทหลักทรัพย?ไทย สมาคมบริษัทหลักทรัพย?จัดการกองทุน สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ และสมาคมประกันชีวิต) 

ลำดับ ปNญหา/อุปสรรค ข&อเสนอของสมาคม ความเห็น/ข&อเสนอของกรมสรรพากร 

1 เมื่อมีการเป5ดบัญชีทางการเงินใหมAของบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคล ใหHผูHมีหนHาที่รายงานตHองจัดใหHไดHมาซึ่ง
เอกสารการรับรองตนเอง ตั้งแตAวันที่กฎกระทรวงที่
เกี่ยวขHองมีผลบังคับใชH (ตั้งแตAวันที่ 16 สิงหาคม 
2566) กฎหมาย CRS ไมRมี grandfather หรือ 

grace period เชAน อยAางนHอย 120 หรือ 180 วัน 
เพื่อใหHผูHมีหนHาที่รายงานมีความพรHอมดHาน
กระบวนการและระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อ
รองรับในการปฏิบัติตามเรื่องดังกลAาว 

1) ขอใหHกรมสรรพากรกำหนดและระบุขHอยกเวHนในกฎหมาย 
ในสAวนของ "นิยามเพิ่มเติม” เชAน บัญชีทางการเงินใหมRไมR

รวมถึง/เว&นแตRบัญชีทางการเงินที่เปdดระหวRางวันที่ 15 

สิงหาคม - 31 ธันวาคม 2566 
2) ขอใหHกรมสรรพากรแกHไขหรือเพิ่มเติมขHอความใน 
Guidance on Common Reporting Standard (CRS) 
updated as of 18 August 2023 ในสAวนนิยามของ New 
Individual/Entity Accounts หรือบัญชีทาง การเงินใหมAไมA
รวมถึง เวHนแตAบัญชีทางการเงินที่เป5ด ระหวAางวันที่ 15 
สิงหาคม – 31 ธันวาคม 2566 และ/หรือการกำหนด
ขHอยกเวHนดังกลAาไวHใน Frequent Ask Questions (FAQs) 
เพิ่มเติม 
 

กรมสรรพากรรับทราบและเขHาใจความพรHอมดHานกระบวนการและ
ระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศของผูHมีหนHาที่รายงานในชAวง Transition 
Period อยAางไรก็ตามขอใหHผูHมีหนHาที่รายงานยึดตามคำนิยาม บัญชีใหมA 
ตามที่กำหนดในกฎกระทรวงฯ และจัดใหHไดHมาซึ่งเอกสารรับรองตนเอง  
 
ทั้งนี้ กรณีผู-มีหน-าที่รายงานไม4สามารถจัดให-ได-มาซึ่งเอกสารรับรองตนเอง

เมื่อมีการเปBดบัญชีทางการเงินใหม4ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 

ระหว4างวันที่ 15 สิงหาคม - 31 ธันวาคม 2566 ให-ผู-มีหน-าที่รายงาน

ติดตามให-ได-มาซึ่งเอกสารรับรองตนเองในภายหลัง  

2 กฎหมายหรือกฎเกณฑáของกรมสรรพากร ไมAมี
ขHอกำหนดหรือแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนในการใหH
อำนาจสถาบันการเงินที่เปkนผู&มีหน&าที่รายงาน 

(Reporting FIs) สามารถปฏิเสธการสร&าง

ความสัมพันธ?ทางธุรกิจหรือเปdดบัญชีกับลูกค&ากลุAม
ที่ไมAใหHความรAวมมือในการปฏิบัติตามกระบวนการ
ตรวจสอบ (Due Diligence) หรือกลุAม 
Recalcitrant Account Holder 

กรมสรรพากรควรออกกฎหมายหรือกำหนดกฎเกณฑáหรือ
แนวทางปฏิบัติในการจัดการกับลูกคHาที่ไมAปฏิบัติตาม
กระบวนการตรวจสอบ (Due Diligence) หรือกลุAม 
Recalcitrant Account Holder 
 
 
 
 

ในปäจจุบันการออกกฎหมายใหHผูHมีหนHาที่รายงานปฏิเสธการสรHาง
ความสัมพันธáทางธุรกิจหรือเป5ดบัญชีกับลูกคHาอยูAนอกเหนือขอบเขต
อำนาจของกรมสรรพากร  
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ลำดับ ปNญหา/อุปสรรค ข&อเสนอของสมาคม ความเห็น/ข&อเสนอของกรมสรรพากร 

  
3 การจัดให&ได&มาซึ่งเอกสารการรับรองตนเองสำหรับ

ด&าน FATCA/CRS “ทุกครั้ง” ที่ผู&ถือบัญชีหรือ 

ลูกค&าเปdดบัญชีทางการเงินใหมR ซึ่งปฏิบัต ิ

ปฏิบัติงานได&ยาก  

กรมสรรพากรควรกำหนดชAวงระยะเวลาในการกรอกเอกสาร
รับรองตนเอง (Self Certification) และกำหนดไวHใน FAQs 
อาทิเชAน  

- หากลูกคHาเป5ดบัญชีใหมAภายในปçเดียวกัน ใหHกรอก
เอกสารรับรองตนเองเพียงครั้งเดียว และหากปç
ตAอไปลูกคHาเป5ดบัญชีใหมA จะตHองกรอกเอกสาร
รับรองตนเอง (Self Certification) อีกครั้งเพราะ
ถือเปéนคนละปç หรือ  

- เวHนการขอเอกสารรับรองตนเอง กรณีเมื่อมีการเป5ด
บัญชีกองทุนหรือหนAวยลงทุนหรือ ประกันภัย ที่
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลนั้นไดHใหHเอกสาร รับรอง
ตนเองไวHกับผูHมีหนHาที่รายงานที่เปéนตัวแทนหรือ 
นายหนHาคHาจัดจำหนAายหลักทรัพยáที่เปéนหนAวยลงทุน
หรือ กองทุน และ/หรือนายหนHา ตัวแทนประกันภัย 
/ ประกัน ชีวิต ตามสัญญาหรือความขHอตกลง
นายหนHา ตัวแทนหรือ การพึ่งพาไวHเรียบรHอยแลHว 
หรือ 

- เวHนการขอเอกสารรับรองตนเองสำหรับบัญชีที่มีอยูA 

CRS - พรก. มาตรา ๑๗ กำหนดใหHผูHมีหนHาที่รายงานจัดใหHลูกคHาแจHงและ
ยืนยันขHอมูลเกี่ยวกับถิ่นที่อยูAทางภาษี ทุกครั้งที่มีการเป5ดบัญชีทางการเงิน
ใหมA   

4 ขอเพิ่มข&อยกเว&นเรื่องการจัดให&ได&มาซึ่งเอกสาร

การรับรองตนเอง 

 "เมื่อมีการเป5ดบัญชีใหมAของบุคคลธรรมดา ใหHผูHมี
หนHาที่รายงานตHองจัดใหHไดHมาซึ่งเอกสารการรับรอง
ตนเอง ซึ่งอาจกำหนดใหHเปéนสAวนหนึ่งของเอกสาร

ขอใหHเพิ่มขHอความตAอทHาย เวHนแตA ผูHมีหนHาที่รายงานมีขHอมูลที่
อยูAในความครอบครอง หรือขHอมูลขHอมูลที่ไดHรับมาจากการเป5ด
บัญชีนั้น รวมถึงเอกสารใดที่ไดHรวบรวมตามหลักเกณฑáที่
กฎหมายวAาดHวยการปíองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
กำหนด หรือมีขHอมูลที่เป5ดเผยตAอสาธารณชนวAา ผูHถือบัญชีไมA

พรก. มาตรา ๑๗ และกฎกระทรวงฯขHอ 20 กำหนดใหHผูHมีหนHาที่รายงาน
จัดใหHลูกคHาแจHงและยืนยันขHอมูลเกี่ยวกับถิ่นที่อยูAทางภาษี ทุกครั้งที่มีเมื่อมี
การเป5ดบัญชีใหมAของบุคคลธรรมดา ทั้งนี้ ผูHมีหนHาที่สามารถยืนยันความ
นAาเชื่อถือของเอกสารรับรองตนเองดังกลAาวตามขHอมูลที่ผูHมีหนHาที่รายงาน
ไดHรับมาจากการเป5ดบัญชีนั้น รวมถึงเอกสารใดที่ไดHรวบรวมตาม
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ลำดับ ปNญหา/อุปสรรค ข&อเสนอของสมาคม ความเห็น/ข&อเสนอของกรมสรรพากร 

ประกอบการเป5ดบัญช ีเพื่อประโยชนáในการพิจารณา
ถิ่นที่อยูAทางภาษีของผูHถือบัญช ีและตHองสามารถ
ยืนยันความนAาเชื่อถือของเอกสารรับรองตนเอง
ดังกลAาวตามขHอมูลที่ผูHมีหนHาที่รายงานไดHรับมาจาก
การเป5ดบัญชีนั้น รวมถึงเอกสารใดที่ไดHรวบรวมตาม
หลักเกณฑáที่กฎหมายวAาดHวยการปíองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินกำหนด" 

เปéนผูHมีถิ่นที่อยูAทางภาษีของประเทศคูAสัญญา MCAA หรือ
บัญชีทางการเงินที่ตHองถูกรายงาน 

หลักเกณฑáที่กฎหมายวAาดHวยการปíองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
กำหนดไดH  

5 ขอให&กรมสรรพากรกำหนดรูปแบบ Self-

Certification เพื่อบังคับใช&โดยทั่วกัน 

การใชHแบบฟอรáม (Self-Certification Form) ใน
ธุรกิจมีความแตกตAางกันในแตAละกลุAมธุรกิจ และ
คำอธิบายการกรอกขHอมูลไมAเหมือนกัน ทำใหHมีความ
ยุAงยากและลูกคHาอาจกรอกขHอมูลไมAถูกตHอง  

ขอใหHกรมสรรพากรกำหนด Self - Certification เพื่อใหHทุก
สมาคมนำไปใชHงานและคำอธิบายที่ชัดเจนในการใหHขHอมูล 
เพื่อปíองกันความสับสนและกรอกขHอมูลไดHอยAางถูกตHอง 

มาตรฐาน CRS กำหนดเพียงขHอมูลขั้นต่ำ (Minimum Requirement) ที่
ตHองมีใน Self - Certification Form และไมAไดHกำหนดรูปแบบเฉพาะ 
และกรมสรรพากรกำหนด Minimum Requirement ไวHในคูAมือ CRS 
แลHว ทั้งนี้แนวทางดังกลAาวเปéนไปตามแนวทางการดำเนินการของรัฐ/ภาคี
คูAสัญญาอื่นๆ  

6 กฎหมายกำหนดใหHธนาคารทำ Due Diligence เพื่อ
ตรวจสอบสถานะของลูกคHาโดยใชH Self-
Certification Form แตAไมAไดHกำหนดหนHาที่ใหH
ธนาคารทำการ verify signature ของผูHมีอำนาจที่ลง
นามในเอกสารนี้ ทั้งนี้ เนื่องจากสถานะของลูกคHาวAา
จะเปéน Reportable Person หรือไมAนั้น ไมAไดHขึ้นอยูA
กับความสมบูรณáของ Signature ใน Self-
Certification Form แตAขึ้นอยูAกับขHอเท็จจริงที่
ธนาคารตรวจสอบพบจากเอกสารขHอมูลตAางๆ 

ดังนั้น จึงเปéนขั้นตอนภายในของธนาคารที่ธนาคารอาจ
พิจารณาตามความเหมาะสมและกระบวนการดำเนินงานของ
ธนาคารเองที่จะ Verify Signature ที่ปรากฏใน Self-
Certification Form หรือไมAก็ไดH ความเขHาใจนี้ของธนาคาร
ถูกตHองหรือไมA อยAางไร  

การตรวจสอบการลงนามลงนามหรือยืนยันโดยผูHถือบัญชีที่ทำการรับรอง
ตนเองหรือผูHมีอำนาจลงนามแทนผูHถือบัญชีใน Self - Certification Form 
ใหHดำเนินการตามมาตรฐานการตรวจสอบของธนาคาร  
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7 กรอบระยะเวลาการรายงานข&อมูล  ทางธนาคาร
ตHองจัดทำ CRS Report สำหรับขHอมูล ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2566 เทAานั้น และสAงภายใน 30 มิถุนายน 
2567 ใชAหรือไมA  
 

การรายงานจะยื่นเปéนปç เชAน Pre-Existing Account ที่มียอด
คงเหลือ ณ 30 ธ.ค. 2565 ยื่นเปéน 1 รายงาน และ Pre-
Existing Account ที่มียอดคงเหลือ15 ส.ค. 2566 หรือ 30 
ธ.ค. 2566 + New Account ตั้งแตA 16 ส.ค. 2566 ถึง 30 
ธ.ค.2566 ยื่นเปéน 1 รายงาน ถูกตHองหรือไมA 

กรอบระยะเวลาการรายงานข&อมูล ผูHมีหนHาที่รายงานตHองจัดเตรียม
รายงานการรายงานขHอมูล CRS และยื่นรายงานตAอกรมสรรพากรภายใน 
วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 2 รายงานดังนี้  
1) รายงานข&อมูล CRS ปy 2565 ซึ่งประกอบดHวยขHอมูลบัญชีที่ตHองถูก
รายงานซึ่งเปéนบัญชีบุคคลธรรมดามูลคRาต่ำและบัญชีนิติบุคคล ที่มีอยูAใน
ความครอบครองของผูHมีหนHาที่รายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (Pre - 
Exisiting (1)) ที่ยังไมAไดHถูกรายงาน  
2) รายงาน CRS ปy 2566 ซึ่งประกอบดHวยขHอมูลบัญชีที่ตHองถูกรายงาน
ซึ่งเปéนบัญชีบุคคลธรรมดามูลคRาสูง บุคคลธรรมดามูลคRาต่ำและบัญชี

นิติบุคคล ที่มีอยูAในความครอบครองของผูHมีหนHาที่รายงาน ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2565 (Pre - Existing (1)) และ บัญชีที่เป5ดในวันที่ 1 มกราคม 
2566 - 15 สิงหาคม 2566 (Pre - Existing (2)) และ บัญชีใหมRที่เป5ดใน
หรือหลังวันที่ 16 สิงหาคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม  

8 นิยามการระบุ Controlling Person ของนิติบุคคล 
บางหนAวยงานกำหนดสัดสAวนความเปéนเจHาของ 25% 
บางหนAวยงานกำหนด 10% 
 

กรมสรรพากรควรกำหนดมาตรฐานใหHชัดเจนถูกตHองตรงกัน กฎกระทรวงขHอ 14 ผูHมีอำนาจควบคุม ตามขHอนี้ใหHตีความตามแนว
ทางการระบุผูHไดHรับผลประโยชนáที่แทHจริงตามกฎหมายวAาดHวยการปíองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน  
 
  

9 ขอให&กำหนดเปkนเกณฑ? ให&สามารถอ&างอิงในการ

ขอข&อมูล BO จากลูกค&าได& 

ขHอมูลของ Controlling Person หรือ Beneficial 
Owner (BO) กรณี ลูกคHานิติบุคคลประเภท passive 
NFE มีการกำหนดใหHไดHมาและนำสAงรายงานซึ่งขHอมูล
ที่มากกวAากฎหมายวAาดHวยการปíองกันและ

กรณี ลูกคHานิติบุคคลประเภท Passive NFE มีการกำหนดใหH
ไดHมาและนำสAงรายงานซึ่งขHอมูล Controlling Person(s) ที่
จำนวนขHอมูลเทียบเทAากฎหมายวAาดHวยการปíองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินกำหนดในปäจจุบัน เชAน ขHอมูล ชื่อ-
นามสกุล, Identification Number, ประเทศเจHาของสัญชาติ 

พรก. มาตรา 17 วรรคทHาย และ พรก. มาตรา 18 เพียงพอตAอการอHางอิง
และขอขHอมูลลูกคHา  
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ปราบปรามการฟอกเงินกำหนดในปäจจุบันเชAน เลขที่
บัตร ปชช., ที่อยูAปäจจุบัน เปéนตHน 
 

เปéนตHน ตHองกำหนดเปéนเกณฑá ใหHสามารถอHางอิงในการขอ
ขHอมูลจากลูกคHาไดH 

10 ความชัดเจนในการปฏิบัติงานสำหรับ E-Wallet 

และ/หรือ ผลิตภัณฑ?ที่ใกล&เคียงกัน เชAน ลูกคHาไดHรับ
เงินเขHา wallet เพื่อนำมาใชHไดH ซึ่งอาจไดHรับจาก
หนAวยงานทางการหรือหนAวยงานรัฐ วAาตHองเขHาขAาย
เปéนบัญชีทางการเงินตามมาตรฐาน CRS ตHอง
ตรวจสอบ จัดเก็บ และรายงาน หรือไมA 

มีการกำหนดแนวทางที่เกี่ยวขHองกับ E-Wallet ในการปฏิบัติ
เพื่อเปéนมาตรฐานในการปฏิบัต ิ

ขอใหHพิจารณาตาม ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องกําหนดผูHมหีนHาที่
รายงานขHอมูลบัญชีทางการเงินทีต่Hองถูกรายงาน ตามพระราชกําหนดการ
แลกเปลี่ยนขHอมูลเพื่อปฏิบตัิตามความตกลงระหวAางประเทศเกี่ยวกับภาษี
อากร พ.ศ. ๒๕๖๖ หากนิติบุคคลเขHาขAายผูHมีหนHาที่รายงานตามประกาศ
กระทรวงการคลังดังกลAาว ก็ตHองดำเนินการตามที่กำหนดใน พ.ร.ก. 

 
11 การกำหนดลักษณะหรือความหมายของ สถาบันผูHรับ

ฝากหลักทรัพยá (Custodial Institution) ไมAชัดเจน 
ใหHกรมสรรพากรกำหนดกฎหมายหรือกฎเกณฑáใหHมีความ
ชัดเจนโดยเพิ่มขHอความดังนี้  
"สถาบันผูHรับฝากหลักทรัพยá (Custodial Institution) 
หมายถึง นิติบุคคลใด ๆ ที่ประกอบธุรกิจหลัก เปéนการถือ
สินทรัพยáทางการเงินเพื่อผูHอื่น และ/หรือ สถาบันการเงินหรือ
นิติบุคคลที่ไดHรับอนุญาตใหHประกอบธุรกิจผูHรับฝากทรัพยáสิน
ของกองทุนสAวนบุคคลที่ไดHรับความเห็นชอบจากสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยáและตลาดหลักทรัพยá ทั้งนี้ ใหH
ถือวAานิติบุคคลที่มีการประกอบธุรกิจหลักเปéนการถือสินทรัพยá
ทางการเงินเพื่อผูHอื่น หมายถึงนิติบุคคลที่มียอดรวมเงินไดHทีม่า
จากการถือสินทรัพยáทางการเงินและการใหHบริการทางการเงิน
ที่เกี่ยวขHองอื่น ๆ เทAากับหรือมากกวAารHอยละ 20 ในชAวง
ระยะเวลา" 

พรก. มาตรา 15(2) และ กฎกระทรวงขHอ 6 ครอบคลุมนิยามดังกลAาวแลHว  
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12 หนHาที่ในการรายงานของธนาคารที่ใหHบริการเปéน
นายหนHาซื้อขายหนAวยลงทุนแบบไมAเป5ดเผยชื่อ 
(Omnibus Account) กับลูกคHา 

ขอแนวทางในการตีความและตัวอยAาง “ยอดรวมรายไดHที่มา
จากการถือสินทรัพยáทางการเงินเพื่อผูHอื่น และการใหHบริการ
ทางการเงินที่เกี่ยวขHองกับการถือสินทรัพยáทางการเงินนั้น” 
ตามที่ระบุในนิยาม “สถาบันผูHรับฝากหลักทรัพยá” และกรณี
ยอดรวมรายไดHข&างต&นไมRถึง 20% ของรายไดHรวมของ
ธนาคาร ธนาคารจะไมAถือเปéน “สถาบันผูHรับฝากหลักทรัพยá” 
และไมAมีหนHาที่รายงานใชAหรือไมA 

กฎกระทรวงขHอ 6 บุคคลผูHมีหนHาที่รายงานตามมาตรา ๑๕ ที่มีการ
ใหHบริการรับฝากสินทรัพยá จะตHองเปéนการถือสินทรัพยáทางการเงินเพื่อ
ผูHอื่น โดยนิติบุคคลนั้นตHองมียอดรวมรายไดHที่มาจากการถือสินทรัพยáทาง
การเงินเพื่อผูHอื่นและการใหHบริการทางการเงินที่เกี่ยวขHองกับการถือ
สินทรัพยáทางการเงินนั้น ตั้งแตRร&อยละยี่สิบของรายไดHรวมของนิติบุคคล
ในชAวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่งที่สั้นกวAา ไดHแกA ระยะเวลา สามปçปฏิทินที่
สิ้นสุดภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม หรือวันสิ้นสุดอื่นใดในกรณีรอบระยะเวลา
บัญชีไมAเปéนไป ตามปçปฏิทิน ของปçกAอนปçที่มีการพิจารณาการเปéนนิติ
บุคคลผูHใหHบริการรับฝากสินทรัพยá หรือชAวง ระยะเวลาที่นิติบุคคลดังกลAาว
ไดHมีการจัดตั้งขึ้น 
 

13 ปäจจุบันยังไมAมีขHอสรุปที่ชัดเจนเกี่ยวกับการกำหนด
วันทบทวนขHอมูล CRS ของลูกคHา 

เสนอใหHลูกคHา Declare เพียงครั้งเดียว และ Update เมื่อมี
การเปลี่ยนแปลง โดยในกรณีที่ตHองมีการทบทวน เสนอใหH
ทบทวนตามรอบการทบทวน KYC โดยมีการกำหนดที่ชัดเจน
ไมAวAาจะเปéนกลุAมธุรกิจธนาคาร, ธุรกิจหลักทรัพยá ,หลักทรัพยá
จัดการกองทุน,ประกัน, หรืออื่นๆ จะตHองปฏิบัติไปในทิศทาง
เดียวกัน ไมAขัดตAอกฎหมายใชAหรือไมA 

 การดำเนินการดังกลAาวไมAขัดตAอกฎหมาย  

14 หากธนาคารมีลูกคHาเปéนสำนักงานสาขาของนิติบุคคล
ตAางดHาวที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยโดยไดHรับ
อนุญาตจากกรมพัฒนาธุรกิจการคHา เชAน บริษัท
จำกัดหรือบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนจัดตั้งใน
ตAางประเทศ (ใน 113 ประเทศ) และจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยáในประเทศญี่ปุÆนไดHตั้งสำนักงาน
สาขาเปéน ABC Company Limited, Bangkok 

ธนาคารตHองพิจารณาวAาสำนักงานสาขาของนิติบุคคลตAางดHาว
นี้เปéน CRS Reportable Person and Reportable 
Account และรายงานตAอกรมสรรพากรตAอไป เพราะเปéนผูHมี
ถิ่นที่อยูAทางภาษีในประเทศญี่ปุÆนและประเทศไทยดHวยหรือไมA  
 

นิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศตามประกาศ
กระทรวงการคลัง==> Reportable Person ==> Reportable 
Account ทั้งนี้หากเปéนนิติบุคคลนั้นจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยáใดจะ
ไดHรับยกเวHนการเปéน บัญชีที่ตHองถูกรายงาน ==> Non - Reportable 
Account ตามรAางประกาศกระทรวงการคลังที่กำลังเสนอตAอรัฐมนตรี 
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Branch และมีบัญชีเงินฝากประจำและ/หรือออม
ทรัพยá  

15 ขHอมูลที่นำสAงแกAกรมสรรพากรไทย ตHองเปéน
ภาษาอังกฤษ ไมAสามารถนำสAงขHอมูลบางรายการที่อยูA
บนฐานขHอมูลไมAไดH 

1) ขอใหHกรมสรรพากรพิจารณาการนำสAงดHวยขHอมูลที่จัดเก็บ
ในฐานขHอมูล 
2) จัดหาชAองทางในการแปลผลขHอมูลจากภาษาไทยเปéน
ภาษาอังกฤษจำนวนมากในคราวเดียว ลงไวHที่ Website ของ
กรมสรรพากร เพื่อใหHสถาบันการเงินสามารถเขHาใชHงานไดH 

ขอใหHสAงขHอมูลภาษาอังกฤษตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ขHอ 5 (2) 
อยAางไรก็ดี ทางธนาคารสามารถแปล แบบทับศัพทáไดH  

 

16 ขHอมูลประเทศคูAสัญญา ขอใหHกรมสรรพากรนำสAงขHอมูลและปรับปรุงขHอมูลใหHเปéน
ปäจจุบัน เกี่ยวกับประเทศสมาชิก เพื่อความถูกตHองในการ
รายงาน 

ขอใหHยึดตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดรายชื่อรัฐหรือภาคี
ซึ่งเปéนคูAสัญญาตามความตกลงพหุภาคีระหวAางเจHาหนHาที่ ผูHมีอำนาจในการ
แลกเปลี่ยนขHอมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ  
 

17 ความชัดเจนเรื่องการรายงานบัญชีของนิติบุคคลที่มี
การใหHบริการหรือทำธุรกรรมในลักษณะเชAนเดียวกับ
หนAวยงานทางการเงิน 
 
ขอใหHสรรพากรมีการประกาศประเภท/ชนิดของนิติ
บุคคลที่เปéนสถาบันการเงินที่มีหนHาที่รายงานโดยเร็ว
ที่สุดเพื่อที่จะสามารถนำมาคัดกรองบัญชีที่ตHองถูก
รายงานไดH 

ธนาคารไมAตHองรายงานขHอมูลบัญชีลูกคHาที่เปéนธนาคาร
ประเภทธนาคารพาณิชยá บริษัทหลักทรัพยá บริษัทหลักทรัพยá
จัดการกองทุน บริษัทประกันชีวิต แมHวAาจะมีถิ่นที่อยูAทางภาษี
ในประเทศไทยหรือรัฐหรือภาคีตามความตกลง (ใน 113 
ประเทศ) หรือไมAก็ตาม ใชAหรือไมA 

กฎกระทรวง หมวด 3 ผูHที่ไมAตHองถูกรายงาน ขHอ 13 (4) เปéนนิติบุคคลที่มี
การใหHบริการหรือทำธุรกรรมในลักษณะเชAนเดียวกับหนAวยงานทางการเงิน 
ดังนั้นผูHมีหนHาที่รายงานไมAตHองรายงานขHอมูลบัญชีลูกคHาที่เปéนธนาคาร
ประเภทธนาคารพาณิชยá บริษัทหลักทรัพยá บริษัทหลักทรัพยáจัดการ
กองทุน บริษัทประกันชีวิต  

18 ตามที่กำหนดในพระราชกำหนดการแลกเปลี่ยน
ขHอมูลฯ (“พ.ร.ก.”) มาตรา 17 ประกอบกับ
กฎกระทรวงกำหนดการแลกเปลี่ยนขHอมูลฯ 
(“กฎกระทรวง”) ขHอ 13 ถึงผูHที่ไมAตHองถูกรายงานนั้น 
ไมAรวมไปถึง นิติบุคคลหรือองคáกรดHานลAางนี ้ใชA

หากธนาคารมีลูกคHานิติบุคคลอยAางใดอยAางหนึ่งขHางตHนที่มีถิ่นที่
อยูAทางภาษีในหนึ่งใน 113 ประเทศนั้น และมีบัญชีทาง
การเงินที่ตHองถูกรายงาน เชAน บัญชีเงินฝากประจำ แลHวนั้น 
ธนาคารตHองพิจารณาเปéน CRS Reportable Person and 

ขอใหHพิจารณาตาม พรก. มาตรา 17  
กฎกระทรวง ขHอ 12 บัญชีที่ถูกยกเวHนการรายงาน 
กฎกระทรวง ขHอ 13  ผูHที่ไมAตHองถูกรายงาน 
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หรือไมA  
ทั้งนี้ เนื่องจากนิติบุคคลหรือองคáกรดังกลAาวนั้นเปéน
บุคคลที่ไมAตHองถูก  รายงาน (not a U.S. 
Reportable Account) ตาม FATCA IGA 
between Thai and US Governments Annex I 
Clause V (B) (1) – (3) [page Annex I – 17] 
เพราะจัดเปéนนิติบุคคลประเภท Active NFFE 
Clause VI (B) (4) (b), (e) – (j) [page Annex I – 
18-21] 
•  Publicly Listed Company/its Related 

Entity เช4น บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยk

และบริษัทในกลุ4มหรือในเครือ  
•  Treasury/Financing Centre of Corporate 
Groups เชAน บริษัทที่มีวัตถุประสงคáเพื่อเปéนศูนยá
บริหารจัดการการเงินของบริษัทในกลุAม  
•  Holding Company of Nonfinancial Groups 

เช4น บริษัทที่เปtนโฮลดิ้งสkของกลุ4มบริษัทตนเอง  
•  Start-up Company เชAน บริษัทที่เพิ่งจดทะเบียน
จัดตั้งภายใน 24 เดือน กAอนการลงนามรับรองใน 
Self-Certification Form  
•  Charity/Non-profit Organization เชAน มูลนิธิ
สมาคม โรงเรียนเอกชน มหาวิทยาลัยเอกชน 
องคáการทางศาสนา  
•  Liquidating from Bankruptcy Company เชAน 

Reportable Account และรายงานตAอกรมสรรพากรตAอไป 
ความเขHาใจขHางตHนของธนาคารถูกตHองหรือไมA  
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บริษัทที่กำลังเขHาสูAกระบวนการฟπ∫นฟูกิจการหรือ
ลHมละลายรวมไปถึงกำลังชำระบัญช ี

19 การติดตามขHอมูลเลขประจำตัวผูHเสียภาษี (Tin) 
สำหรับบัญชีที่มีอยูA (Preexisting A/C) ตาม
ขHอกำหนด CRS พบวAา 
- ลูกคHาชาวตAางชาติสAวนใหญAที่มีขHอมูลบAงชี้วAาอาจ
เปéนผูHมีถิ่นที่อยูAทางภาษีในประเทศคูAสัญญาไมAไดH
อาศัยอยูAในประเทศไทย มีการเดินทางเขHาออก และ
มักไมAคAอยมีการเป5ดบัญชีเพิ่ม มีผลใหHเปéนการยากที่
สถาบันการเงินจะไดHรับขHอมูลถิ่นที่อยูAทางภาษ ีหรือ
เลขประจำตัวผูHเสียภาษี ทั้งในปçที่ตHองดำเนินการและ
ปçถัดไป 
-ลูกคHาเกAาที่ไมAสามารถติดตAอลูกคHาไดHและไมAสามารถ
ทำ Due diligence 
- ตาม CRS local Guideline ขHอ 5.2.3 ดHานลAางนี้  
ที่ทาง Reporting FIs จะตHองมีกระบวนการในการ
ติดตาม TINs สำหรับลูกคHา pre-existing  
Guideline ไดHยกตัวอยAางการติดตาม TINs ไดHแกA by 
mail, in-person, หรือ by phone เนื่องจากเปéนแคA
การยกตัวอยAาง ชAองทางอื่นๆไมAไดHตHองหHามใชAหรือไมA 
เชAน สามารถใชHชAองทางการสAง -SMS เพื่อใหHลูกคHาไป
ติดตAอสาขาที่สะดวก หรือ รวมถึงใหHลูกคHาเขHาไปที่ 
เว็บไซดáของธนาคารที่จะเขHาไป download เอกสาร 
Self-certification แลHวนำสAงใหHธนาคารไดH 

ขอใหHกรมสรรพากรพิจารณากำหนดแนวทางและระยะเวลา
การติดตามขHอมูลเลขประจำตัวผูHเสียภาษี (TIN) สำหรับบัญชีที่
มีอยูA (Preexisting A/C)  

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร สำหรับบัญชีที่มีอยูA (Preexisting AC) 
ไมAจำเปéนตHองรายงาน ขHอมูลเลขประจำตัวผูHเสียภาษี (TIN) อยAางไรก็ตาม 
ผูHมีหนHาที่รายงานจำเปéนตHองใชHความพยายามตามสมควรเพื่อใหHไดHมาซึ่ง
หมายเลขประจาตัว ผูHเสียภาษี ที่เกี่ยวขHองกับบัญชีที่มีอยูAภายในชAวงเวลาปç
ปฏิทินที่สองถัดจากปçซึ่งบัญชีดังกลAาวถูกระบุเปéนบัญชีที่ตHองถูกรายงาน  

ทั้งนี้สำหรับแนวทางการติดตามขHอมูลเลขประจำตัวผูHเสียภาษี (TIN) 
สำหรับบัญชีที่มีอยูA (Preexisting AC) ผูHมีหนHาที่รายงานสามารถพิจารณา
ใชHแนวทางใดก็ไดHตามสมควรและสอดคลHองกับแนวทางการดำเนินธุรกิจ
และเทคโนโลยีในปäจจุบัน โดยกฎหมายมิไดHหHามการใชHชAองทางใดชAองทาง
หนึ่ง  
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- นอกเหนือจากนี้ การตาม TIN หากลูกคHาไมAแจHง
กลับมาควรตามเปéนระยะพอสมควรเทAานั้น 

20 ขอใหHจัดทำ Frequent Ask Questions (FAQs) ใน
การตีความกฎหมาย 

 กรมสรรพากรขอรวบรวมนำคำถามและคำตอบชุดนี้ไวHใน FAQs และ
เผยแพรAบน Webpage CRS ของกรมสรรพากร 

21 บัญชีที่ต&องถูกรายงานมีการปdดไปแล&วระหวRางปy ไมR

ต&องถูกรายงาน ถูกต&องหรือไมR 

- กรณี high Value ที่บริษัทเคยมีการรายงานไปแลHว 
ตAอมากรมธรรมáบางฉบับที่เคยมีการรายงานมูลคAา 
CV ไมAมีแลHว (เนื่องจากสิ้นสุดความคุHมครอง) บริษัท
ยังคงตHองมีการรายงานในปçตAอๆ ไปหรือไมA  

 กฎกระทรวงขHอ ๑๙ ใหHบัญชีที่ถูกบAงชี้เปéนบัญชีทางการเงินที่ตHองถูก
รายงานตามเปéนบัญชีทางการเงิน ที่ตHองถูกรายงานในปçตAอ ๆ ไป เวHนแตAผูH
ถือบัญชีดังกลAาวจะสิ้นสุดการเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน โดยประกาศอธิบดี
ขHอ 1 (4) ระบุวAา ในกรณีมีการ ป5ดบัญชีระหวAางปçใหHผูHมีหนHาที่รายงาน
รายงานขHอมูลเปéนศูนยá และรายงานถึงการป5ดบัญชีดังกลAาว ในปçปฏิทินที่
เกี่ยวขHอง 

ในกรณีนี้ ผูHมีหนHาที่รายงานตHองรายงานขHอมูลเปéนศูนยá และรายงานถึงการ
ป5ดบัญชีดังกลAาว Reference: CRs Commentary Section หนHาที่ 107 
ตัวอยAางที่ 2  

22 บัญชีที่ต&องถูกรายงาน ไมRมียอดคงเหลือ ณ วันสิ้น

ปyที่ต&องรายงาน ต&องถูกรายงานหรือไมR 

- กรณีหากมูลคAา CV กรมธรรมáบางฉบับลดลงทำใหH
ลูกคHารายดังกลAาวที่เคยรายงานเปéน high Value 
มูลคAา CV รวมไมAถึง 30 ลHานบาท บริษัทยังคง
รายงานลูกคHารายดังกลAาวเปéน high Value ในปçตAอๆ 
ไปหรือไมA 
 

 กฎกระทรวงขHอ ๑๙ ใหHบัญชีที่ถูกบAงชี้เปéนบัญชีทางการเงินที่ตHองถูก
รายงานตามเปéนบัญชีทางการเงิน ที่ตHองถูกรายงานในปçตAอ ๆ ไป เวHนแตAผูH
ถือบัญชีดังกลAาวจะสิ้นสุดการเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน 
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23 กรณีบริษัทเคยรายงานแบบ Pre-existing ตAอมา
ลูกคHาซื้อกรมธรรมáเขHามาใหมA (New Account) มี
การแถลงขHอมูลลงบนแบบฟอรáมเอกสารรับรอง
ตนเอง มีพฤติกรรมเปลี่ยนไป กลายเปéนบัญชีที่ไมA
ตHองถูกรายงาน บริษัทยังคงตHองรายงาน Pre-
existing ตAอไปหรือไมA 

 กฎกระทรวงขHอ ๑๙ ใหHบัญชีที่ถูกบAงชี้เปéนบัญชีทางการเงินที่ตHองถูก
รายงานตามเปéนบัญชีทางการเงิน ที่ตHองถูกรายงานในปçตAอ ๆ ไป เวHนแตAผูH
ถือบัญชีดังกลAาวจะสิ้นสุดการเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน 

24 เนื่องจากการเปรียบเทียบ คAา 7.5 ลHานบาท สำหรับ 
Pre-existing accounts และ new accounts มี
ความยุAงยากตAอระบบการจัดเก็บขHอมูล ทางธนาคาร
ขอรายงานลูกคHาโดยไมAคำนึงถึงขอกำหนดเรื่อง
จำนวนเงิน 7.5 ลHานบาทไดHหรือไมA 

 สำหรับบัญชีที่มีอยูRของนิติบุคคล กฎกระทรวงขHอ ๔๒ กำหนดใหHบัญชี
ของนิติบุคคลที่มีอยูAในวันกAอนวันที่กฎกระทรวงนี้ใชHบังคับ ซึ่งมียอดเงิน
รวม หรือมีมูลคAารวมของบัญชีเกินเจ็ดลHานหHาแสนบาท ณ วันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือ ณ วันกAอน วันที่กฎกระทรวงนี้ใชHบังคับ และ
บัญชีซึ่งมียอดเงินรวมหรือมีมูลคAารวมของบัญชีไมAเกินเจ็ดลHานหHาแสนบาท 
ณ วันที่๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือวันกAอนวันที่กฎกระทรวงนี้
ใชHบงัคับโดยตAอมามียอดเงินรวม หรือมูลคAารวมของบัญชีเกินเจ็ดลHานหHา
แสนบาท ณ วันสุดทHายของปçปฏิทินถัดไป เปkนบัญชีที่ต&องถูกตรวจสอบ 
ตามที่กําหนด  

ทั้งนี้ สำหรับบัญชีใหมRของนิติบุคคล กฎกระทรวงขHอ 23 ระบุวAาเมื่อมี

การเปdดบัญชีใหมRของนิติบุคคล ให&ผู&มีหผู&มีหน&าที่รายงานดำเนินการ

ตรวจสอบบัญช ีดังกลAาว หากพบวAาเปéนบัญชีที่ถือโดยนิติบุคคลซึ่งเปéนผูHที่
ตHองถูกรายงาน หรือโดยแพสซิฟเอ็นเอฟอ ีซึ่งมีผูHมีอานาจควบคุมเปéนผูHที่
ตHองถูกรายงาน ใหHบัญชีดังกลAาวเปéนบัญชีทางการเงินที่ตHองถูกรายงาน  

25 การใชHอัตราแลกเปลี่ยนใชHอยAางไร วิธีไหน 
การแปลงเปéนสกุล USD และนำมาพิจารณาตาม
เงื่อนไขที่กำหนดในการรายงาน CRS ของลูกคHาในแตA

 สำหรับการพิจารณามูลคRาบัญชี กฎกระทรวงขHอ ๕๒ ในกรณีบัญชีทาง
การเงินที่อยูAในความครอบครองดูแลของผูHมีหนHา ที่รายงานที่อยูAในสกุลเงิน
ดอลลารáสหรัฐ และรวมถึงสกุลเงินอื่น ใหHผูHมีหนHาที่รายงานแปลงคAาเปéน
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ละราย รวมถึงการรายงานไปยัง OECD ในแตAละ
ประเทศ ทำใหHตHองใชHระยะเวลาและความระมัดระวัง
ในการแปลงขHอมูล 

สกุลเงินบาท โดยใหHใชHอัตราซื้อ ถัวเฉลี่ยของสกุลเงินตามประกาศของ
ธนาคารแหAงประเทศไทย ณ วันที่ตHองมีการพิจารณาเกณฑáของ ยอด
คงเหลือหรือมูลคAาของบัญชีที่มีอยูAในวันกAอนวันที่กฎกระทรวงนี้ใชHบังคับ  

สำหรับการรายงานข&อมูลบัญชีทางการเงิน ประกาศอธิบดีขHอ 2 
กำหนดใหHผูHมีหนHาที่รายงานระบุสกุลเงินของบัญชี โดยใหHรายงานตาม
หนAวยสกุลเงิน ซึ่งผูHมีหนHาที่รายงานจัดเก็บไวHในฐานขHอมูลของผHูมีหนHาที่
รายงาน ทั้งนี้ ในกรณีที่บัญชีที่ตHองถูกรายงานมีสกุลเงิน ที่ไดHจัดเก็บไวH
มากกวAาหนึ่งสกุลเงิน ใหHระบุสกุลเงินใดสกุลหนึ่งตามที่ไดHมีการบันทึกไวH
เพียงสกุลเงินเดียว รวมทั้งระบุสกุลเงินที่ใชHเพื่อวัตถุประสงคáในการรายงาน
ดHวย 

26 กรณีการทำ Residence Address Test เพื่อ
ตรวจสอบ พิสูจนáทราบและระบุสถานะดHาน CRS 
ของลูกคHาหรือผูHถือบัญชีทางการเงินของกลุAมบัญชี
ทางการเงินที่มีอยูAกAอน (Preexisting Account) ซึ่ง
กฎหมาย หรือกฎเกณฑá หรือแนวทางปฏิบัติของ
กรมสรรพากรยังไมAชัดเจน ควรกำหนดและระบุ
กฎหมายหรือกฎเกณฑá กรณี การทำ residence 
address test ใหHตรวจสอบเอกสารหลักฐาน 
“เอกสารที่ระบุที่พักอาศัย” โดยใหHพิจารณา
ตรวจสอบเอกสารหลักฐานที่ระบุขHอมูล “ที่อยูA/ 
ภูมิลำเนา หรือที่อยูAสถานที่เกิด” เชAน บัตรประจำตัว
ประชาชน/ ทะเบียนบHาน/ ใบอนุญาตทำงานใน
ประเทศ  (work permit)/ หนังสือเดินทาง 

 กฎกระทรวงขHอ ๒๘ ในกรณีบัญชีที่มีมูลคAาต่ำ ใหHพิจารณาถิ่นที่อยูAทาง
ภาษีจากที่อยูAอาศัยปäจจุบัน ซึ่งเปéนขHอมูลลAาสุดของผูHถือบัญชีที่ผูHมีหนHาที่
รายงานมีอยูA และมิใชAที่อยูAอาศัยที่ใชHเพื่อการสAงเอกสาร ทั้งนี้ กรณีบัญชีที่
ไมAมีการเคลื่อนไหวใหHใชHที่อยูAอาศัยที่ระบุในบัญชีดังกลAาวเปéนที่อยูAอาศัย
ปäจจุบัน ในชAวง ระยะเวลาที่บัญชีนั้นไมAมีการเคลื่อนไหว ในกรณีที่ผูHมี
หนHาที่รายงานไมAมีขHอมูลที่อยูAอาศัยปäจจุบันของผูHถือบัญชีตามวรรคหนี่ง ที่
อาจเชื่อถือไดHตามหลักฐานเอกสาร ใหHผูHมีหนHาที่รายงานสืบคHนขHอมลูใน
ระบบฐานขHอมูลอิเล็กทรอนิกสáที่ตนเก็บรักษาไวH เพื่อหาขHอบAงชี้ตAอไป 
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(passport) เปéนตHน จากเอกสารหลักฐานหรือขHอมูล
ที่อยูAในความครอบครอง หรือขHอมูลที่ไดHรับมาจาก
การเป5ดบัญชีนั้น รวมถึงเอกสารใดๆที่ไดHรวบรวมตาม
หลักเกณฑáที่กฎหมายวAาดHวยการปíองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินกำหนด  หรือขHอมูลที่
เป5ดเผยตAอสาธารณชน เปéนตHน 

27 - การจัดใหHไดHมาซึ่งขHอมูล และการรายงานขHอมูล 
“สถานที่เกิด” ของบัญชีทางการเงินหรือผูHถือบัญชีที่
ตHองถูกรายงาน ซึ่งกฎหมายหรือกฎเกณฑáหรือ
แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรยังไมAชัดเจน ขอใหH
กำหนดและระบุเปéนขHอมูลทางเลือก  
- สถานที่เกิด คือ เมืองเกิด และ จังหวัดที่เกิดของ
ลูกคHาบุคคลธรรมดาและผูHมีอำนาจควบคุมเปéนขHอมูล
ที่ตHองรายงานสรรพากรหรือไมA 

 ประกาศอธิบดี ขHอ 3 ผูHมีหนHาที่รายงานอาจดาเนินการสAงขHอมูลตามขHอ 1 
(1) บางรายการสาหรับกรณี ดังตAอไปนี้  
(1) สาหรับบัญชีที่มีอยูA ผูHมีหนHาที่รายงานไมAจาเปéนตHองรายงานขHอมูล
หมายเลขประจาตัว ผูHเสียภาษี วันเดือนปçเกิด และสถานที่เกิด ก็ไดH หากผูH
มีหนHาที่รายงานไมAไดHมีขHอมูลดังกลAาวอยูAในบันทึก ของผูHมีหนHาที่รายงาน 
และกฎหมายที่เกี่ยวขHองอื่น ๆ ไมAไดHระบุใหHมีขHอมูลดังกลAาวในความ
ครอบครอง อยAางไรก็ตาม ผูHมีหนHาที่รายงานจาเปéนตHองใชHความพยายาม
ตามสมควรเพื่อใหHไดHมาซึ่งหมายเลขประจำตัว ผูHเสียภาษี วันเดือนปçเกิด 
และสถานที่เกิด ที่เกี่ยวขHองกับบัญชีที่มีอยูAภายในชAวงเวลาปçปฏิทินที่สอง 
ถัดจากปçซึ่งบัญชีดังกลAาวถูกระบุเปéนบัญชีที่ตHองถูกรายงาน (3) ผูHมีหนHาที่
รายงานไมAจำเปéนตHองรายงานขHอมูลสถานที่เกิดก็ไดH เวHนแตAผูHมีหนHาที่
รายงาน ถูกกาหนดใหHตHองไดHมาและรายงานซึ่งสถานที่เกิดตามกฎหมาย
ภายใน และขHอมูลดังกลAาวสามารถสืบคHน ไดHจากฐานขHอมูลอิเล็กทรอนิกสá
ที่อยูAในความครอบครองของผูHที่มีหนHาที่รายงาน 

28 รายงานนิติบุคคลที่อยูAใน 113 ประเทศ แลHวกรณี
ลูกคHานิติบุคคลกลุAมนี้เปéน Controlling Person ที่
อยูAใน 113 ประเทศ ธนาคารจะตHองรายงาน 
Controlling Person กลุAมนี้หรือไมA 

 กฎกระทรวงขHอ ๒๓ เมื่อมีการเป5ดบัญชีใหมAของนิติบุคคล ใหHผูHมีหนHาที่
รายงานดำเนินการตรวจสอบบัญช ีดังกลAาว หากพบวAาเปéนบัญชีที่ถือโดย
นิติบุคคลซึ่งเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน หรือโดยแพสซิฟเอ็นเอฟอ ีซึ่งมีผูHมี
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กรณีที่ลูกคHาเปéนนิติบุคคล: ผูHมีอำนาจควบคุมที่ตHอง
รายงาน รายงานเฉพาะในกรณีที่เปéน Passive NFE 
ใชAหรือไมA 
 
กรณีที่ลูกคHาเปéนนิติบุคคลประเภท “หนAวยที่ดำเนิน
ธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุนที่ไมAไดHอยูAในรัฐคูAสัญญาและ
บริหารโดยสถาบันการเงินผูHมีหนHาที่ตHองรายงานตาม
ขHอกำหนดของ CRS” ตHองรายงานขHอมูลผูHมีอำนาจ
ควบคุมหรือไมA หากตHองรายงาน ตHองรายงานอยAางไร 
(เนื่องจากตาม XML การรายงานขHอมูลผูHมีอำนาจ
ควบคุมใหHรายงานแคA Passive NFE เทAานั้น) สำหรับ 
Passive NFE ใหHพิจารณาถิ่นที่อยูA 

อำนาจควบคุมเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน ใหHบัญชีดังกลAาวเปéนบัญชีทาง
การเงินที่ตHองถูกรายงาน  
 ผูHมีอำนาจควบคุมที่ตHองรายงานกรณีนิติบุคคลที่เปéน Passive NFE ตHอง
ถูกรายงาน 
 

 

29 บุคคลธรรมดาที่เปéน Service provider สามารถ
เปéนตัวแทนเพื่อสAงขHอมูลเกี่ยวกับบัญชีทางการเงิน
มายัง อธิบดีกรมสรรพากร ไดHหรือไมA  

 ประกาศอธิบดีขHอ 6 ผูHมีหนHาที่รายงานอาจแตAงตั้งตัวแทนเพื่อสAงขHอมูล
เกี่ยวกับบัญชีทางการเงินมายัง อธิบดีกรมสรรพากรก็ไดH โดยใหHผูHมีหนHาที่
รายงานจัดทำเอกสารหลักฐานอันแสดงถึงการแตAงตั้งตัวแทนเชAนวAานั้น ใหH
นำความในขHอ 1 ถึงขHอ 5 มาใชHบังคับกับการรายงานขHอมูลบัญชีทาง
การเงินโดยตัวแทน ตามวรรคหนึ่ง โดยอนุโลม ทั้งนี้ ตัวแทนตHองแจHงการ
แตAงตั้งตัวแทนตามวรรคหนึ่งตAออธิบดีกรมสรรพากร โดยการนำเขHา
เอกสารหลักฐานการแตAงตั้งตัวแทนนั้นสูAระบบรายงานขHอมูลบัญชีทาง
การเงินตามมาตรฐาน การรายงานทั่วไป (Common Reporting 
Standard: CRS) และผูHมีหนHาที่รายงานตHองแจHงการแตAงตั้ง ตัวแทน
ดังกลAาวบนระบบรายงานขHอมูลบัญชีทางการเงินตามมาตรฐานการ
รายงานทั่วไป (Common Reporting Standard: CRS) ดHวย  
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ทั้งนี้ ตัวแทนสามารถเปéนไดHทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลและตHองกำเนิน
การตามที่กำหนด 

30 การกรอกขHอมูลจำเปéนตHองกรอกรายละเอียด
กรมธรรมáทั้งหมดของลูกคHาที่ขAายเขHาเงื่อนไขตามที่
กฎหมายกำหนดหรือไมA 

 ใชA 

31 การจAายคAาสินไหมกรณีเสียชีวิต จำเปéนตHองรายงาน
หรือไมA 

 ขHอ ๔๙ ในกรณีบัญชีทางการเงินที่ถือโดยผูHรับประโยชนáทีเ่ปéนบุคคล
ธรรมดาในสัญญาประกันภัยมูลคAาเงินสดหรือสัญญาประกันชีวิตแบบเงิน
รายปç ใหHผูHมีหนHาที่รายงานอาจสันนิษฐานไดHวAา บุคคลธรรมดาซึง่เปéนผูHรับ
ประโยชนáจากการเสียชีวิตของผูHถือกรมธรรมáซึ่งเปéนสัญญาประกันภัย
มูลคAาเงินสด หรือสัญญาประกันชีวิตแบบเงินรายปç ไมAเปéนผูHทีต่Hองถูก
รายงาน และอาจถือวAาบัญชีทางการเงินดังกลAาว เปéนบัญชีทีไ่มAตHองถูก
รายงาน เวHนแตAผูHมีหนHาที่รายงานรูHวAาผูHรับประโยชนáเปéนผูHที่ตHองถูกรายงาน 
หรือควรรูHวAา ผูHรับประโยชนáเปéนผูHทีต่Hองถูกรายงาน หากผูHมีหนHาทีร่ายงานมี
ขHอมูลที่เกี่ยวขHองกับผูHรับผลประโยชนá ทีม่ีขHอบAงชีต้ามสAวนที่ ๑ บัญชีของ
บุคคลธรรมดา ของหมวด ๖ การตรวจสอบบัญชีทางการเงินที่มีอยูA ในวัน
กAอนวันที่กฎกระทรวงนี้ใชHบังคับ ใหHผูHมีหนHาทีร่ายงานดำเนินการตรวจสอบ
ตามหลักเกณฑáที่กําหนด ในสAวนที ่๑ บัญชีของบุคคลธรรมดา ของหมวด 
๖ การตรวจสอบบัญชีทางการเงินทีม่ีอยูAในวันกAอน วันที่กฎกระทรวงนี้ใชH
บังคับ 

32 - การดูวAาเปéน High/Low Value ดูเปéนรายลูกคHาใชA
หรือไมA เชAน ลูกคHาซื้อหลายกรมธรรมá ก็ตHองเอามา
รวมกัน แตAบัญชีที่ตHองรายงานดูเปéนรายกรมธรรมá  
 

 ใชR อ&างอิงกฎกระทรวงข&อ ๕๐ เพือ่ประโยชนáในการคำนวณหายอดเงิน
รวมหรือมูลคAารวมของบัญชีทางการเงิน ใหHผูHมีหนHาทีร่ายงานตHองรวมหรือ
ตHองพิจารณาบัญชีทางการเงินซึง่ถือโดยบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 
แลHวแตAกรณี ที่อยูAในความครอบครองดูแลของตน หรือของนิติบุคคลที่มี
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- บัญชีที่มีอยูAในความครอบครองของบริษัทตั้งแตA
วันที่ 1 ม.ค. 2566–วันกAอนวันที่กฎกระทรวงมีผลใชH
บังคับ (กHอนที่ 2) อันนี้ไมAเกี่ยวกับกHอนแรกใชAหรือไมA 
เชAน หากกHอนที1่ ที่เคยรายงาน นาย ก. เปéน high 
Value แตAกรมธรรมáที่ซื้อเขHามาในกHอนที่ 2 ไมAถึง 30 
ลHานบาท บริษัทตHองรายงานเปéน High/Low Value  

ความสัมพันธáกันกับตนทัง้หมด แตAเฉพาะเทAาทีร่ะบบคอมพิวเตอรáของผูHมี
หนHาที่รายงานจะสามารถเชื่อมโยงไปถึงบัญชีทางการเงิน โดยอHางอิง
องคáประกอบของขHอมูล เชAน เลขประจำตัวของลูกคHา หรือเลขประจำตัวผูH
เสียภาษีของผูHถือบัญช ีและใหHรวมยอดเงินรวมหรือมูลคAารวมดังกลAาวเขHา
ดHวยกัน  

ในกรณีบัญชีทางการเงินที่มีผูHถือบัญชีรAวมกัน ใหHผูHมีหนHาทีร่ายงานตHองนํา
ยอดเงินรวมหรือ มูลคAารวมของบัญชีทางการเงินทัง้หมดของบัญชีทาง
การเงินที่ถือรAวมกันมานับรวมเปéนยอดเงินรวมหรือ มูลคAารวมของผูHถือ
บัญชีแตAละรํายดังกลAาว  

33 - อยากทราบ format หมายเลขประจำตัวผูHเสียภาษี
ของแตAละประเทศ เพื่อนำมาตรวจสอบ format เลข
ประจำตัวผูHเสียภาษีที่ลูกคHาแถลงมา เชAน ลูกคHา 2 คน
อาจจะมีถิ่นที่อยูAทางภาษีจากประเทศเดียวกัน แตA 
format เลขประจำตัวผูHเสียภาษีไมAเหมือนกัน เปéนตHน 
- ในกรณีที่ลูกคHาแถลงวAามีถิ่นที่อยูAทางภาษีที่อยูAนอก
ประเทศไทย และ ไมAมีเลขประจำตัวผูHเสียภาษี และ
ลูกคHาอธิบายสาเหตุของการไมAมีเลขประจำตัวผูHเสีย
ภาษีเปéน ก,ข หรือ ค === > บริษัทสามารถนำสAง
ขHอมูลในสิ่งที่ลูกคHาแถลงมาไดHเลยหรือไมA หรือ
สรรพากรมีแนวทางการตรวจสอบอยAางไร เชAน 
ประเทศไหนบHางที่ควรตอบสาเหตุการไมAมีเลข
ประจำตัวผูHเสียภาษีเปéน ก หรือ ค 

 ผูHมีหนHาที่รายงานสามารถตรวจสอบรูปแบบและแนวทางการกำหนดเลข
ประจำตัวผูHเสียภาษีของแตAละประเทศไดHจาก OECD’s AEOI Portal หรือ
แหลAงขHอมูลที่เชื่อถือไดHอื่น เพื่อยืนยันความสมเหตุสมผลของการเอกสาร
รับรองดHวยตนเอง 

Link ==> https://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/crs-
implementation-and-assistance/tax-identification-numbers/ 
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34 ในกรณีที่ที่ลูกคHาเปéนคนไทยและแถลงวAามีประเทศ
ถิ่นที่อยูAทางภาษีเฉพาะในประเทศไทย แตAไมAใหHเลข
ประจำตัวผูHเสียภาษี และลูกคHาใหHเหตุผลวAา ไมAมีเลข
ประจำตัวผูHเสียภาษีเนื่องจากเหตุผล “ก หรือ ค” 
การแถลงแบบนี้ถือวAาสมเหตุสมผลหรือไมAสำหรับผูHที่
มีถิ่นที่อยูAทางภาษเีฉพาะในประเทศไทย  

 กรณีดังกลAาวถือวAาไมAสมเหตุสมผลเนื่องจากกรณีลูกคHาเปéนคนไทย
หมายเลขประจำตัวประชาชนคือหมายเลขประจำตัวผูHเสียภาษี 

35 อยากทราบแนวทางการตรวจสอบความสมเหตุสมผล 
ระหวAางขHอมูลในเอกสาร KYC (เชAน บัตรประชาชน/
Passport) กับ สิ่งที่ลูกคHาแถลงมาในแบบแถลงถิ่นที่
อยูAทางภาษีวAาบริษัทตHองตรวจสอบความ
สมเหตุสมผลอยAางไรบHางเพื่อความถูกตHองในการ
นำสAงขHอมูลใหHสรรพากร 

 กรณีลูกคHาใหHบัตรประชาชน/Passportเปéนเอกสารหลักฐานและแถลงถิ่น
ที่อยูAทางภาษีตรงกับประเทศที่ออกเอกสารหลักฐานดังกลAาวถือวAาการ
แถลงถิ่นที่อยูAดังกลAาวสมเหตุสมผล  

เชAน ลูกคHาใหHเอกสารหลักฐานเปéน Passport ประเทศสิงคโปรá และมีการ
แถลงถิ่นที่อยูAทางภาษีเปéนประเทศสิงคโปรáและมีเลขประจำตัวผูHเสียภาษี
ของประเทศสิงคโปรá  

36 ขอ Confirm เรื่อง การกรอกขHอมูลมูลคAาเงินสดตาม
กรรมธรรมá (Cash Value) CRS Web form ของ
กรมสรรพากร ยอดเงินในบัญชี / Account 
balance คือ ยอดสุทธิหลังหักคAาใชHจAายและหนี้สิน 
หรือวAายอดกAอนหักคAาใชHจAายและหนี้สิน 
 

 ยอดกAอนหักคAาใชHจAายและหนี้สิน 
 

37 ในกรณีที่ลูกคHากรอกขHอมูลในแบบแถลงถิ่นที่อยูAทาง
ภาษีไมAครบถHวน เชAน ลูกคHานิติบุคคลไมAกรอกขHอมูล
ประเทศที่ตั ้งบริษัทหรือไมAกรอกเลขประจำตัวผูHเสีย
ภาษีนิติบุคคล แตAลูกคHานำสAงหนังสือรับรองบริษัทที่มี
ขHอมูลเหลAานี้ใหHกับบริษัท === > ในกรณีนี้ถือวAาแบบ

 ขอใหHอHางอิง Guidance on CRS ของกรมสรรพากร หนHาที่ 48 ตัวอยAางที่ 2 
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แถลงถิ ่นที ่อยู AทางภาษีสมบูรณáหรือไมA (ในกรณีที่
สรรพากรรHองขอใหHบริษัทนำสAงแบบแถลงถิ่นที่อยูAทาง
ภาษีใหHสรรพากร แบบนี้ใชHไดHหรือไมA) 

38 การรายงานขHอมูลถิ่นที่อยูAทางภาษีกรณีที่เปéนลูกคHา
บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/ผูHมีอำนาจควบคุมที่มีถิ่นที่
อยูAทางภาษีเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่เคยรายงานไวH
เมื่อปçกAอน ตHองรายงานอยAางไร 

 - ประเทศถิ่นที่อยูAทางภาษีเพิ่มขึ้นจากปçกAอนที่เคยรายงาน === > ในปçที่ 
2 รายงานทุกประเทศที่ลูกคHามีถิ่นที่อยูAทางภาษตีามที่ไดHตรวจสอบแลHว  
- ประเทศถิ่นที่อยูAทางภาษีลดลงจากปçกAอนที่เคยรายงาน === > ในปçที่              
2 รายงานตามประเทศที่มีถิ่นที่อยูAมางภาษีตามที่ไดHตรวจสอบแลHว 
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สรุปประเด็นจากข.อเสนอแนะของการแลกเปล่ียนข.อมูลบัญชีทางการเงินตาม Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA)   

(สมาคมบริษัทหลักทรัพย7ไทย สมาคมบริษัทหลักทรัพย7จัดการกองทุน สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ และสมาคมประกันชีวิต) 
ลำดับ ปLญหา/อุปสรรค ขOอเสนอของ 3 สมาคม ความเห็น/ขOอเสนอของกรมสรรพากร  

1 เวลาพบป2ญหาการใช9ระบบ เช;น login เข9าระบบ
ไม;ได9 จะใช9เวลามากในการสื่อสาร ไป-มา เพื่อแก9ไข
ระบบ ระหว;าง helpdesk (สรรพากรอเมริกา) 
-  พบป2ญหาว;า ช;วงทดสอบอัพโหลดไฟลY ระบบ 
IDES Gateway กรณีอัพโหลดไฟลYผ;าน Step การ
ตรวจสอบสรรพากรไทย แต;ไม;ผ;าน Step 
ตรวจสอบสรรพากรอเมริกา ตรงส;วนนี้สรรพากร
ไทยจะไม;สามารถ support ช;วยป2ญหาตรงนี้ได9 ซึ่ง
ทาง บล. ต9องใช9เวลาในการส;งเมลYเพื่อคุยกับทาง 
helpdesk (สรรพากรอเมริกา) ด9วยตัวเอง  แล9วยัง
พบป2ญหาว;า แก9ไขตามที่ helpdesk (สรรพากร
อเมริกา) แนะนำก็ยังไม;สามารถแก9ป2ญหาที่พบได9 
-  พบความไม;สะดวกในการเปrดให9ทดสอบระบบ  
เนื่องจากระยะน9อย และเมื่อพบป2ญหาใช9เวลานาน
ในการแก9ไขป2ญหา ทำให9เวลาทดสอบจริงเหลือไม;
เพียงพอ ต9องรอทดสอบในรอบถดัไป ซึ่งทำให9การ
ทำงานล;าช9า 
-  บริษัทต9องทำการต;ออายุ Certificate หรือซื้อ 
Certificate ใหม;เพื่อนำส;งข9อมูล FATCA และต9อง
เสียค;าใช;จ;ายในการต;ออายุหรือซื้อ Certificate 
เพื่อส;งข9อมูล- ป2จจุบันพบป2ญหาในการเข9าใช9งาน

-  ควรให9ส;งรายงานไปยังสรรพากรไทย และสรรพากรไทย
รวบรวมข9อมูลนำส;งไปยังสรรพากรอเมริกา 
-  อยากให9สรรพากรของไทยประสานงานกับ IRS เพื่อจัดทำ
แนวทางการแก9ไขป2ญหาการเข9าใช9ระบบ IDES ตลอดจนการ
ติดต;อเจ9าหน9าที่ IRS ที่รับผิดชอบโดยตรง เพื่อให9แก9ไขป2ญหา
ได9ทันกับการรายงานตามข9อตกลง เช;น กรณีที่บริษัทผู9มีหน9าที่
รายงานลืม USER เดิมและข9อมูลเดิมต9องการขอ USER ใหม;
จะต9องทำอย;างไร เป{นต9น 
 

- เนื่องจาก ความตกลง FATCA เป{นแบบ Model 1 Option 2A ผู9มีหน9าที่
รายงานต9องรายงานข9อมูลผ;านระบบ IDES โดยมีกรมสรรพากรเป{นตัวกลาง 
ทำให9ไม;สามารถดำเนินการตามแนวทางการดำเนินการได9 
- กรมสรรพากรจะได9มีการประสานสรรพากรสหรัฐ และจัดทำ FAQ ที่
เกี่ยวข9องกับป2ญหาจากการประมวลผลข9อมูล และการบริหารจัดบัญชีผู9ใช9
ของระบบ IDES และกรณีอื่นๆ เช;น กรณีผู9มีหน9าที่รายงานไม;มีข9อมูลสำหรับ
การ Login เข9าระบบเนื่องจากผู9ดูแลเดิมลาออก ทำให9ไม;สามารถ Login เข9า
ระบบ IDES ได9 เป{นต9น  
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ระบบ IDES ด9วยระบบแจ9งว;าไม;สามารถใช9 GIIN 
ของบริษัทเข9าระบบได9เนื่องจากมีการใช9งานด9วย 
User อื่นแล9ว ดังนั้น เมื่อต9องขอใช9งานระบบ IDES 
ใหม; ด9วย USER ใหม;แต; GIIN เดิมของบริษัทเป{น
เรื่องที่ยุ;งยาก และไม;สามารถดำเนินการได9จนถึง
ป2จจุบัน แม9บริษัทสอบถามข9อมูลไปยังสรรพากร
ของทาง US (“IRS") แต;ก็ยังไม;ได9รับการแก9ป2ญหา
ดังกล;าว เช;น กรณีติดต;อทางโทรศัพทYจะมีข9อจำกัด
เรื่อง Time Zone, ติดต;อผ;านทาง Email บางครั้ง
ไม;ได9รับการตอบกลับหรือการตอบกลับไม;ชัดเจนทำ
ให9ไม;สามารถแก9ไขป2ญหาได9 เป{นต9น  

2 การนำส;งรายงานข9อมูลบัญชีทางการเงินที่ต9องถูก
รายงาน (U.S. person หรือ reportable 
account) ต;อกรมสรรพากร (Thai-RD) กำหนดให9
ส;งรายงานในรูปแบบ FATCA XML Schema และ
ต9อง encrypt file ข9อมูลด9วย   certificate-key  
ผ;านระบบ U.S. IDES of IRS  (1.25)  
 

การนำส;งรายงานข9อมูลบัญชีทางการเงินที่ต9องถูกรายงาน 
(U.S. person หรือ reportable account) ต;อกรมสรรพากร 
(Thai-RD) กำหนดให9ส;งรายงานในรูปแบบ FATCA XML 
Schema และต9อง encrypt file ข9อมูลด9วย   certificate-
key  ผ;านระบบ U.S. IDES of IRS หรือ สามารถนำส;ง
รายงานผ;านช;องทาง Web Forms หรือ XML Schema โดย
ไม;ต9อง  encrypt file ข9อมูลด9วย   certificate-key  บน
ระบบงานของกรมสรรพากรของประเทศไทย (Thai-RD)  
 

เนื่องจากความตกลง FATCA (IGA) กำหนดให9ไทยแลกเปลี่ยนข9อมูลกับ
สรรพากรสหรัฐผ;านระบบ IDES ซึ่งเป{นระบบที่สรรพากรสหรัฐ พัฒนา ดังนั้น 
ผู9มีหน9าที่รายงานจึงต9องจัดทำไฟลYรายงานตามรูปแบบที่สรรพากรสหรัฐ
กำหนด เพื่อให9สามารถแลกเปลี่ยนข9อมูลผ;านระบบ IDES ได9 

3 ข9อมูลไม;รองรับตามรูปแบบ FATCA  เนื่องจากมี
หลาย Product ละแต;ละ Product มีการจัดเก็บ

  
ผู9มีหน9าที่รายงานต9องให9ฝêาย IT พัฒนาระบบเพื่อจัดทำไฟลYรายงานตาม
รูปแบบ FATCA XML Schema version 2.0 ทั้งนี้ หากสถาบันการเงินมี



As of 01.04.24 
FATCA ระบบ 

3 
 

ลำดับ ปLญหา/อุปสรรค ขOอเสนอของ 3 สมาคม ความเห็น/ขOอเสนอของกรมสรรพากร  
ข9อมูลในระบบของตัวเอง  เช;น ข9อมูลที่อยู; ไม;ได9มี
การแยก ตำบล/อำเภอ/จังหวัด (1.42)  

ข9อมูลบัญชีที่ต9องรายงานไม;เกิน 20 บัญชี สามารถกรอกข9อมูลในระบบจัดทำ
รายงาน FATCA ในรูปแบบ XML ที่ให9บริการในเว็บไว๖ของกรมสรรพากรที่ 
URL: https://interapp61.rd.go.th/fatcaxmlgenerator/  เพื่อจัดทำไฟลY
รายงานในรูปแบบที่สรรพากรสหรัฐกำหนด  
 
อย;างไรก็ดี กรมสรรพากรจะดำเนินการพัฒนาปรับปรุงระบบ เพื่อให9ผู9มี
หน9าที่รายงานสามารถยื่นรูปแบบข9อมูลตามที่มีการเก็บในระบบได9 (Address 
Free) เช;นเดียวกับการแลกเปลี่ยนข9อมูลแบบ CRS  

4 ประกาศอธิบดีฯ การนำส;งข9อมูลบัญชีสหรัฐที่ต9อง
รายงานแก;กรมสรรพากร ให9นำส;งข9อมูลเป{นรายปö 
โดย 1 ไฟลY มีข9อมูล 1 ปö ใช;หรือไม; 
(1.40)  

 การจัดทำไฟลYรายงาน ให9จัดทำ 1 ไฟลYต;อข9อมูล 1 ปö 

5 ประกาศอธิบดีฯ ข9อ 2 กรมสรรพากรจะเปrดให9ผู9มี
หน9าที่รายงานยื่นคำขอมีเลขทะเบียน GIIN และ
สมัครเข9าใช9งานระบบ IDES ผ;านทาง website 
www.rd.go.th เมื่อไหร; (1.38)  

 "ผู9มีหน9าที่รายงานสามารถลงทะเบียนเพื่อขอ GIIN ในของสรรพากรสหรัฐที่ 
URL: https://www.irs.gov/businesses/corporations/fatca-foreign-
financial-institution-registration-system โดยระบบดังกล;าวเปrด
ให9บริการในเว็บไซตYของสรรพากรสหรัฐ ซึ่งกรมสรรพากรได9นำ Link ที่
เกี่ยวข9องมาวางในเว็บไซตYของกรมสรรพากรเพื่ออำนวยความสะดวกให9ผู9มี
หน9าที่รายงาน โดยสามารถดูรายละเอียดได9ที่ URL: 
https://www.rd.go.th/56960-1.html 
ทั้งนี้ ผู9มีหน9าที่รายงานสามารถลงทะเบียนขอ GIIN และลงทะเบียนระบบ 
IDES ได9จาก Link ดังกล;าว" 
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ลำดับ ปLญหา/อุปสรรค ขOอเสนอของ 3 สมาคม ความเห็น/ขOอเสนอของกรมสรรพากร  
6 กรมสรรพากรจะเปrดให9 test ระบบ สำหรับการยื่น

รายงาน FATCA ก;อนวันครบกำหนดยื่นจริง
หรือไม;?  (4.3)  

 เนื่องจากความตกลง FATCA (IGA) กำหนดให9ไทยแลกเปลี่ยนข9อมูลกับ
สรรพากรสหรัฐผ;านระบบ IDES ซึ่งเป{นระบบที่สรรพากรสหรัฐพัฒนา ซึ่งโดย
ปกติสรรพากรสหรัฐจะเปrดระบบ IDES ให9ทดสอบปöละ 2 รอบ คือ ช;วงเดือน 
กรกฎาคม และ เดือนธันวาคม ของทุกปö ด9วยเหตุนี้ กรมสรรพากรจึงไม;
สามารถกำหนดวันทดสอบระบบได9และหากกรมสรรพากรมีกำหนดการยื่น
ไฟลYรายงานก;อนเดือน กรกฎาคม 2567 จะส;งผลให9ผู9มีหน9าที่รายงานไม;
สามารถเข9าทดสอบระบบก;อนการยื่นไฟลYรายงานจริงได9 

7 จากป2ญหาการเข9าใช9งาน IDES ทำให9ยังไม;ได9มีการ
ทดสอบการเรียกและนำส;งรายงานข9อมูล Fatca 
(4.6) 
 

อยากให9มีการจัดอบรมเพื่อความเข9าใจ  และทดสอบ 
การรายงานอีก 1 รอบ ก;อนรายงานจริง 

 

- กรมสรรพากรมีกำหนดจัด Workshop ในช;วงเดือนเมษายน 2567 ก;อน
เปrดให9รายงานข9อมูลจริง 
- เนื่องจากความตกลง FATCA (IGA) กำหนดให9ไทยแลกเปลี่ยนข9อมูลกับ
สรรพากรสหรัฐผ;านระบบ IDES ซึ่งเป{นระบบที่สรรพากรสหรัฐพัฒนา ซึ่ง 
กรมสรรพากรไม;สามารถกำหนดวันทดสอบระบบได9 อย;างไรก็ดี ในปö 2567 
สรรพากรสหรัฐเปrดระบบให9ทดสอบระหว;างวันที่ 3 – 28 มิถุนายน 2567 
โดยสามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมได9ในเว็บไซตY FATCA ของกรมสรรพากร 
URL: https://www.rd.go.th/65656.html 

8 กรณีที่ทางธนาคารไม;มีลูกค9า ที่เป{น US 
reportable สำหรับปö  2014-2023 
1. ทางธนาคารต9องส;ง nil reporting ในรูปแบบ 
FATCA XML file ผ;านช;องทาง IDES หรือไม; 
2. ทางธนาคารสามารถส;ง nil reporting ด9วยวิธี
อื่น เช;นแบบฟอรYมกระดาษที่กรมสรรพากรกำหนด 
หรือ email ถึงสรรพากร ได9หรือไม; 
3. ทางธนาคารขอแบบฟอรYมกระดาษ ที่

 ในกรณี Nil reporting ผู9มีหน9าที่รายงานต9องส;งรายงานผ;านทางช;องทาง 
IDES โดยผู9มีหน9าที่รายงานสามารถสร9างไฟลY Nil Report จากระบบจัดทำ
รายงาน FATCA ในรูปแบบ XML ที่ให9บริการในเว็บไซตYของกรมสรรพากรที่ 
URL: https://www.rd.go.th/65656.html เมนู จัดทำรายงาน FATCA ใน
รูปแบบ XML และสามารถสร9าง Data Packet โดย Download โปรแกรม
สำหรับ Sign และ Encrypt ไฟลYรายงาน FATCA (.NET) จัดทำโดย 
กรมสรรพากร ที่ให9บริการในเว็บไซตYของกรมสรรพากรที่ URL: 
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กรมสรรพากรกำหนด และวิธีการจัดส;งรายงาน nil 
reporting  (1.14/4.8) 

https://www.rd.go.th/65656.html เมนู ดาวนYโหลด > โปรแกรมสำหรับ 
Sign และ Encrypt ไฟลYรายงาน FATCA (.NET) จัดทำโดย กรมสรรพากร 

9 การประชาสัมพันธ7 (4)  
ประชาชนโดยทั่วไปที่มาใช9บริการเปrดบัญชีทางการ
เงิน ยังมีข9อซักถามค;อนข9างมากด9านการที่จะต9องให9
ข9อมูลที่เกี่ยวข9องด9าน FATCA/CRS กับ ผู9มีหน9าที่
รายงาน 
 
มีลูกค9าที่ไม;เข9าใจและไม;ยินยอมกรอกข9อมูล 
FATCA&CRS ยังข9อซักถามค;อนข9างมาก โดยลูกค9า
นิติบุคคลส;วนใหญ;ไม;เข9าใจสถานะของนิติบุคคลของ
ตนเอง จึงไม;กรอกข9อมูลที่จำเป{นมาให9ครบถ9วน 
เช;น ไม;กรอกเลข TINs หรือบางรายไม;ทราบเลข 
TINs 
ควรให9ความรู9ความเข9าใจของเจ9าหน9าที่ที่ปฏิบัติงาน
อย;างเพียงพอเพื่อให9สามารถจัดทำข9อมูลรายงานที่
ถูกต9อง 
 

 
ให9กรมสรรพากร (Thai-RD) จัดให9มีการประชาสัมพันธYด9าน
ความรู9ความเข9าใจกับประชาชนโดยทั่วไปด9าน FATCA/ CRS 
และหน9าที่หรือสิ่งที่ประชาชนต9องให9ความร;วมมือในการให9
ข9อมูลเกี่ยวข9องด9าน FATCA/ CRS กับผู9มีหน9าที่รายงาน  
 
ขอให9สรรพากรช;วยประชาสัมพันธYให9นักลงทุน และประชาชน
ทั่วไปเข9าใจถึงความสำคัญของการ declare ข9อมูล 
FATCA&CRS และให9ความร;วมมือกับผู9มีหน9าที่รายงาน 
 
- สรรพากรควรจัดอบรมในการจัดทำข9อมูลการส;งรายงานว;า
แต;ละ Field ที่ต9องการให9ส;ง หมายถึงอะไร  ควรนำส;งข9อมูล
อะไร  เพื่อที่เจ9าหน9าที่จะได9จัดเตรียมข9อมูลได9ถูกต9อง  ตรง
ตามวัตถุประสงคY  เนื่องจากข9อมูลในระบบมีจำนวนมาก- ควร
มีการรวมรวมข9อมูลที่ถูกต9อง ชัดเจน และครบถ9วน ไว9ในเว็บ
ไซดYของกรมสรรพากร - สรรพากรควรมีผู9เชี่ยวชาญในการ
ตอบข9อซักถามทั้งทางโทรศัพทY หรือ E-mail 
 
 

กรมสรรพากรจะดำเนินการประชาสัมพันธYและจัดอบรมผู9มีหน9าที่รายงาน  

10 ความชัดเจนในการแจ9งความคืบหน9าเกี่ยวกับ 
timeline การจัดทำและส;งรายงาน FATCA 

ขอให9มีการสื่อความ timeline ที่ชัดเจน เกี่ยวกับการจัดส;ง
รายงาน FATCA เพื่อแต;ละบริษัทจะได9มีเวลาในการจัดทำ

กรมสรรพากรจะมีการชี้แจงเรื่องดังกลาวในวันที่ 4 และ 10 เมษายน 2567  
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ลำดับ ปLญหา/อุปสรรค ขOอเสนอของ 3 สมาคม ความเห็น/ขOอเสนอของกรมสรรพากร  
ข9อมูล และจัดให9มีคู;มือพร9อม template ที่มีการอธิบาย
รายละเอียดแต;ละ field ให9ชัดเจน เพื่อการจัดทำรายงานได9
อย;างถูกต9อง รวมถึงมีเวลาเตรียมตัวต;ออายุหรือซื้อ Digital 
Certificate กับ Vender 

 



As of 01.04.2024 

CRS ด&านระบบ 

1 

 

สรุปประเด็นจากข.อเสนอแนะของผู.มีหน.าท่ีรายงานสำหรับการรายงานข.อมูลบัญชีทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานท่ัวไป  

(Common Reporting Standard: CRS)  

(สมาคมบริษัทหลักทรัพย9ไทย สมาคมบริษัทหลักทรัพย9จัดการกองทุน สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ และสมาคมประกันชีวิต) 
ลำดับ ปLญหา/อุปสรรค ข&อเสนอของสมาคม ความเห็น/ข&อเสนอของกรมสรรพากร 
 1 คู-มือและมาตรฐานการจัดทำรายงาน XML เปFน

ภาษาอังกฤษ ไม-มีคำแนะนำที่ชัดเจนในการจัดรายงานใน

รูปแบบ XML ภาษาไทย  

 

 

 

กรมสรรพากรควรจัดทำคู-มือการจัดทำรายงานที่ ซึ่งมี

รายละเอียดขVอมูลและรูปแบบของไฟลX XML ที่ชัดเจนเปFน

ภาษาไทย อธิบายว-าแต-ละ Field ที่ตVองการใหVส-ง หมายถึงอะไร   

 

 

 

 

กรมสรรพากรไดVจัดทำคู-มือการจัดไฟลXรายงาน ใหVบริการใน 

Website ของกรมสรรพากรที่  

Link è https://www.rd.go.th/56959-1.html 

จัด Workshop เพื่อใหVขVอมูลและบันทึกการประชุมเผยแพร-บน 

Website ของกรมสรรพากร 

 

2 คู-มือระบบ CRS เพื่อนำส-งรายงานแบบ XML ผ-านระบบ e-

Filing ยังไม-ชัดเจน ทั้งนี้ ช-วงทดสอบ UAT สามารถส-งผ-าน 

แต- Production ส-งไม-ผ-าน บริษัทจึงตVองนำส-งรายงานแบบ 

manual 

 

กรมสรรพากรควรจัดอบรมดVานระบบและการจัดทำจัดส-งไฟลX

รายงาน 

กรมสรรพากรจะปรับปรุงคู-มือการยื่นไฟลXรายงานขVอมูลระบบ 

CRS เพิ่มเติม และจัด Workshop เพื่อใหVขVอมูลและบันทึกการ

ประชุมเผยแพร-บน Website ของกรมสรรพากร 

 

3 เนื่องจากธนาคารมีเฉพาะลูกคVานิติบุคคล ธนาคารไดV

เตรียมการและทดสอบการรายงานขVอมูลผ-านทาง CRS 

Reporting System ของกรมสรรพากร พบว-ามีตัวเลือกใหV

ธนาคารเลือก 3 ตัวเลือกในหนVาขVอมูลของผูVถือบัญชีตาม

ภาพดVานล-าง ธนาคารจึงใคร-ขอคำชี้แจง ดังนี้  

ทั้ง 3 ตัวเลือกนี้ถือว-าเปFน Reportable Person ที่ Account 

Holder หรือผูVถือบัญชีเปFนนิติบุคคลที่ตVองถูกรายงานโดยที่แต-

ละตัวเลือกนั้นหมายถึง  

o  Passive NFE with one or more controlling person 

that is a Reportable Person หมายถึง เฉพาะนิติบุคคล

ประเภท Passive NFE ที่มีผูVมีอำนาจควบคุมมี Tax Resident 

อยู-ใน 113 ประเทศ แต-ไม-รวมประเทศไทย ตามประกาศ

กระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดรายชื่อรัฐหรือภาคีซึ่งเปFน

1) Passive NFE with one or more controlling person 

that is a Reportable Person หมายถึง เฉพาะนิติบุคคล

ประเภท Passive NFE ที่มีผูVมีอำนาจควบคุมเปFนผูVที่ตVองถูก

รายงาน 

2) CRS Reportable Person หมายถึง นิติบุคคลที่เปFนผูVที่ตVอง

ถูกรายงาน 

https://www.rd.go.th/56959-1.html
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คู-สัญญาฯ  

o  CRS Reportable Person หมายถึง นิติบุคคลที่มี Tax 

Resident อยู-ใน 113 ประเทศ แต-ไม-รวมประเทศไทย โดยที่นิติ

บุคคลนี้อาจเปFนประเภท Active NFE หรือ Passive NFE ก็ไดV  

(ความเขVาใจของธนาคารต-อความหมายของนิติบุคคลที่ตVองถูก

รายงาน 2 ประเภทขVางตVนถูกตVองหรือไม-  

o  Passive NFE that is a CRS Reportable Person ธนาคาร

ใคร-ขอคำอธิบายความหมายของนิติบุคคลประเภทนี้ ว-าหมายถึง 

Passive NFE ประเภทใด) 

3) 1) Passive NFE with one or more controlling person 

that is a Reportable Person หมายถึง นิติบุคคลประเภท 

Passive NFE และเปFนนิติบุคคลที่เปFนผูVที่ตVองถูกรายงาน 

4 การตั้งตัวแทนในการทำการยื่นรายงาน หากลงทะเบียนสำหรับตัวแทนในการทำการยื่นรายงานแลVว 

ธนาคารฯยังสามารถยื่นดVวยตนเองเฉพาะในบางปéอยู-หรือไม- 

ตัวแทน และ ผูVมีหนVาที่รายงานยังสามารถยื่นแทนเองไดV   

5 
การส-งขVอมูลเขVาระบบของสรรพากร ซึ่งขVอมูลการรายงานมี

ปริมาณมากไม-แน-ใจว-าจะมีปêญหาในช-วงของการส-งจริง

หรือไม- เสนอความเห็นว-าควรเปëดระบบใหVผูVมีหนVาที่รายงาน

ทดลองการส-งขVอมูลปริมาณมากก-อนวันส-งจริง เพื่อไม-ใหV

เกิดปêญหาในการนำส-งเขVาระบบ 

 กรมสรรพากรเปëดใหVผูVมีหนVาที่รายงานเขVาทดสอบการยื่น

รายงานขVอมูล CRS ไดVตลอดเวลา 

6 
ในการส-งขVอมูลประเภทบัญชี New Account  ใชV Format 

เหมือนกับ Pre-Existing Account หรือไม- 

 การส-งขVอมูลประเภทบัญชี New Account  ใชV Format 

เหมือนกับ Pre-Existing Account 

7 
ในการส-งขVอมูล High Value และ Low Value  ในระบบ

เปFนการส-งแยกหรือส-งแบบรวมไฟลX 

 การส-งขVอมูล High Value และ Low Value ในระบบ CRS เปFน

การส-งแบบรวมไฟลX 

8 การนำส-ง file ที่บริษัทจะตVองอัพโหลด XML file เขVาผ-าน

ระบบของกรมสรรพากรนั้น กรมสรรพากรจะมีระบบ API 

สำหรับการเชื่อมต-อขVอมูลหรือไม-  

 ไม-ม ี
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ขอสอบถามว-าหากอัปโหลดขVอมูลไม-ผ-าน จะมีระบบแจVง

เตือนใหVกับผูVมีหนVาที่รายงานรับทราบหรือไม-และระบบของ

กรมสรรพากรจะมีเหตุผลแจVงเตือนหรือไม-ว-าการอัปโหลดที่

ไม -ผ -านนั ้นเกิดจากสาเหตุใด และเมื ่อตVองดำเนินการ

อัปโหลดขVอมูลใหม-จะตVองอัปโหลดขVอมูล file ดังกล-าวทั้ง 

file หรือเฉพาะขVอมูลที่มีขVอผิดพลาด 

 เมื่ออัปโหลดไฟลX CRS ไม-ผ-าน ระบบจะแจVงเตือนทันที ณ เวลา

ที่อัปโหลด และยังส-งอีเมลXแจVงผลการทดสอบไปยังอีเมลXของผูVมี

หนVาที่รายงานที่ลงทะเบียนไวVในระบบอีกดVวย  นอกจากนี้ 

ผูVใชVงานยังสามารถตรวจสอบผลการอัปโหลดไฟลXรายงาน

ยVอนหลังไดVในประวัติการนำส-งไฟลXรายงาน บนระบบ CRS 

 

สำหรับการอัปโหลดขVอมูลใหม- ใหVอัปโหลดใหม-ทั้งไฟลX 

10 กรณีการนำส-งขVอมูลนิติบุคคล ขอสอบถามว-า กรณีที่นิติ

บุคคลมีผูVมีอำนาจควบคุม (Controlling Person) มากกว-า 

1 ราย จะตVองนำส-งอย-างไร เนื่องจากระบบของ

กรมสรรพากรสามารถบันทึกขVอมูลของผูVมีอำนาจควบคุมไดV

เพียง 1 รายเท-านั้น 

 ในหนVา Web Form รองรับกรณีที่มี Controlling Person 

เพียง 1 คนเท-านั้น  หากมีขVอมูลที่ซับซVอนกว-านั้น แนะนำว-าใหV

จัดทำไฟลXรายงานในรูปแบบ XML แลVวอัปโหลดในฟêงกXชันการ

นำส-งรายงานในรูปแบบ XML 

11 การส-ง CRS report เมื่อส-งสำเร็จ ในระบบจะขึ้นว-า 

“passed XML validation” แต-ไม-มีการยืนยันเพิ่มเติม

ใหVแก- FI ว-า CRS report ดังกล-าวไดVรับอนุมัติจาก

สำนักงานหรือไม- 
 

 รายงานที่ผ-านการตรวจสอบจากระบบแลVว ถือว-าเปFนรายงานที่

กรมสรรพากรยอมรับแลVว  จึงไม-มีกระบวนการอนุมัติเพิ่มเติม 

 


